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Penkto balandžio 1911 mętų pasiro­
džiusiame pirmame “Laisvės” numery A. 
Montvydas-Antonovas rašė: “išleisdami 
“Laisvę”, mes užtikriname, joge! ji nebus 
įrankiu kokios nors vienos partijos, bet 
tarnaus, kaipo žibintuvas, visai lietuviškai 
visuomenei, rodant del visų bendrą kelią, 
kelią prie Šviesos ir vienybės. Nors mes 
gerai žinom, kad kovoj už būvį atskiros 
žmonių klesos negali susitaikinti, vienok 
mokslas-žinojimas yra visiems reikalingas Chicagon ar Brooklynan, išsirišo Brookly- 
ir lygiai aiškus. Apšvietai išsiplėtojus, ir i 
kova tarpe atskirų klesų įeis į švaresnes, i 
rimtesnes ir pasekiningesnes vagas.” ’f- <

Net tų Taikų sąlygose tai buvo aiškiai; 
falšyvas nusistatymas, kuris iš sykio užde- ’ 
jo ant “Laisvės” palšo bepartyvumo ant- ’ 
spaudą Pirmutinius “Laistės” numerius ’ 
man teko matyt Sibire. Ir jie man nepati- ’ 
ko. Socialistų Sąjungos organas <fKova” ’ 
šaižia ironiška pastaba pasitiko “Laisvę”: 
“Jos leidėjam rūpi^prisižvejoti dolerių”. 
Sąmoningesnieji sąjungiečiai tuomet spie­
tėsi aplink “Kovą” ir “Keleivį”. Didelė jv 
didžiuma į “Laisvę” žiūrėjo prastai. Jau 
pats vienas “Laisvės” užgimimas Bostone 
kur ant tos pačios Broadway ėjo socialisti­
nis “Keleivs”, statė “Laisvės” socialistine 
pakraipą po didžiausiu abejonės ženklu 
Ilgos ausvą konkin’Ciiciios perdaug jau aiš: 
kiai tysojo. “Keleivis” tuomet triUpavp 
Sa^o vulgarišku populiariškumu—Maikėrn 
Džian Bamba, tam tikros rūšies monolo­
gais. bet jame buvo ir primityviško, pavir­
šutinio revoliucioniškumo. Jisai akėv 
bažnyčią, tautininkus. Susivienijimą “Lai­
svėje” tų antrų ynatybiu nebuvo, o jos-^pa- 
gal tuos laikus, ir suteikdavo laikraščiu1 
spalvą. Už tat vulgariško populiarume 
tendencijas p. Montvydas visuomet prakti­
kavo.

Išdūmęs iš Sibiro ir atvykęs Amerikon 
buvau tuoj pakviestas prie “Laisvės”. Pri 
stojau prie" jos dirbti su pradžia 1912 m. 
Bet su p. Montvydu tesėjau išdirbti redak­
cijoj vos vieną mėnesį. Pareiškiau leidė 
jams, kad p. Montvydo vadovybės neklau­
sysiu. — Jis arba aš! Montvydas nuėjo 
prie “Keleivio”. “Boba iš ratų — ratanr 
lengviau”. Tuomet atsisveikinta su bepar 
tyvumu. Lakraštis virto aiškiai socialist! 

' niū. 1912 m. vasarą ‘-‘Laisvę” apskundė 
tautininkas Ramanauskas. Byla , turėjo 
ryšių su didžiuoju Lawrence’o streiku.. Ta“ 
buvo mūsų griežtas “divorsas” su tautinin­
kais. Bet mes nekovojome su tautininkais 
keleiviniu demagogiškumu. Kuomet kelei 
viniai demagogai 1912 rudenį suareštavo 
SLA. prezidentą F. živatkauską. mes griež 
Šiaušia protestavom prieš bagočizmą ir ku 
trizmą. Dabar tai jau aiškiai matyti, kad 
tokie paviršutiniškai aštrūs kovos būdai 
kaip Kutros dokumentai 1911 m., Živat- 
kausko suareštavimas 1912 m. ir Bagočiaus 
byla prieš “Vienybę” yra jonvaikiškuma? 
ir demoralizacija. Tai veikimas a la Džiar 
Bamba. Tai yra smulkiaburžuazinis radi­
kalizmo pasiutimas jo jaunose dienose. 
Tokia tuščia pūslė turi sprogti.
.. _ Draugams Paukščiui, Naudžiui (Bara- 
bošiui), St. Strazdui ir 1913 m. pristoju­
siam prie “Laisvės” y. JakŠčiui (Senam 
Vincui) rūpėjo pastatyti “Laisvę” rimtu 
socialistiniu pagrindu. Mums padėjo ir P. 
Svotelis 1913 m., kuomet Amerikon atvy­
ko Yčas su Basanavičium,mes iškėlėm prieš 
tą duetą šaunią kovą. Nuo to laiko “Lais- 

lvė” pradėjo augti. Ji įgijo šaunios renu- 
tacijos. Idėjiškai mes pradėjom nustelbti

<’ “Keleivį”. . Laike Yčo-Basanavičiaus misi- 
jų “Keleivis” užėmė oportunistinę poziciją 
—- hei už, nei prieš. Grigaitis ir jojo “Pir­
myn” (Baltimorėje) jokios rolės nelošė.

W Jisai jau tuomet dairėsi ar nesuras kokį 
Smelstorių, kuris garbingai palaidotų jojo 
laikraštį, o jam pačiam duotų progos pa-

sirodyti rolėje prima-donhos ant kitos see 
nos. Tautininkų ' ir klerikalų protestai 
prieš “Laisvę” del josios nusistatymo prieš 
Basan. ir Yčą sustiprino ją idėjiškai ir da­
vė jai daug skaitytojų.

1913 m. pabaigoje laisviečiai galutinai 
suprato, kad jiem .vienokiu ar kitokiu bū­
du reikia atitaisyti pamatinė “Laisvės” at­
siradimo klaida. Ji gimė Bostone, kur jai 
nebuvo .vietos. Klausimas, kur kelties —

no naudai. Tuomet tik aš vienas stojau 
už Chicagą. Mūsų ženoti žmonės bijojosi 
didžių kelionės iškaščių, kraustanties Chi­
cagon ir statė chicagiečiams neprieinamas 
sąlygas. Jeigu “L.” būtų nusikėlus Chica­
gon. tuomet ten nebūtu gimusios “Naujie­
nos” ir mes šiandien būtume turėję komu-, 
nistinį dienrašti Chicagoje. “Kova” būtu 
nersikėlus Brooklvnan. Mūsų istorija bū­
tų išėjus tobulesnė.

Didysis karas užklupo “Laisvę” Broo- 
klyne, kur, iš sykio, reikia pripažinti, mus 
pasitiko gana šiltai. Apie pavasarį 1914 
■n. “Laisvė” dvigubai padidėjo. Ji virto 
stambi spėka. “Laisvėje” įvestas skyrius 
“Moterims Naujienos” buvo pranokėju 
“Darbininkių Balso”. 1915 m., po “Lais­
vės” pastoge įsikūrė Darbininkų Literatū­
ros, Draugiją, ^Mudu,^u. d, Paukščių yfeį 
dėme redakciją." Kompanija, kuri “Lais­
vę” leido Bostone, Brooklyne virto visuo- 
nenine kooperacija.

‘ Karo pradžioje “Laisvė” pirmutinė pa­
skelbė karą socialpatriotams. Nei “Ko­
va”, nei “N-nos”, nei “Keleivis” tos kovos 
nevedė. Žinoma, tai buvo nuopelnas, bet 
'.uo pačiu.laiku pradėjo aiškėti pamatinė 
■‘Laisvės” klaida. Mes buvome internacio­
nalistai, bet mes nebuvome bolševikai. 
1915 metais aš parašiau visą eilę straipsnių 
apie tris srioves Vokietijos socialdemokra- 
'rjos. Dešiniąją sriovę (šeidemaninę) grie­
žtai peikiau/ Liebknechto-R. Luxemburg 
niovė buvo man artymiausia. • Kautskio 
(vidurio) sriovę — kritikavau. Tačiaus, 
man per kelis lygiai metus išrodė, kad kal­
ieji socialistai turi taikinties su vidurio 

socialistais, o dešiniuosius reikia šluoti lau- . , . - , ° y
kan. Daugelis mūsų tuomet nesuprato, ‘’am. ”auS- kame nepavyko įkūnyti, tai jau 
kad vidurio socialistai yra tūkstantį kartų ne mūsų klaida.

. >rtymesni dešiniesiems, negu kairiesiems: 
Kuomet Europoje prasidėjo kalbos apie 

' reikalingumą steigti naują Internacionalą, 
kuomet Cimmerwalde įvyko garsioji inter­
nacionalistų konferencija, mes per “Lais­
vę” sveikinome ją, bet mes nematėm, kad 
mačiuose cimmerwaldieciuose yra dvi aiš-

1 kios srięvčs — ta, kuriai vadovavo Leninas 
:r Centristinė (Kautskis, Ledebouras, 
Čcheidze).’ Leninas norėjo nauio Interna­
cionalo be oportunistų ir centristų, o mes 
gaivinomies tuščia viltim, kad su centris- 
Lais galima susikalbėti. Tik 1917 metų įvy­
kiai mums aiškiai parodė, kas kur stovi ir 

kuo eina. Tiesa, juk 1916 m. ir d. V.
Kapsukas rašė Škotijos “Socialdemokra­
te”; “mes sutinkam, kad reikia kritikuoti 
centras, neatsistojusis aiškiais revoliuci­
niais pamatais, vienok amžinai jo pasmerk­
ti negalima.” Net 1916 m. rudenį, kuomet 
ivyko LSS. 9 suvažiavimas, kuriame p. Gri­
gaitis ir jojo sėbrai veidmainiškai balsavo 
už revoliucinę d. Kapsuko rezoliuciją apie bolševizmo klausimą. Mėgino būti diplo- 
’jnDerialistinių karų gadynę ir proletariato matu. Bet kuomet jisai pareiškė, kad St. 
užduotis. “Kova” buvo parašius, kad vis tik Louis’o aųti-karinė rezoliucija yra negyva 
su gri erai tin iais dar galima sugyventi rienoj '
organizacijoj. Bet tuoj po suvažiavimo d.
V. K. nutraukė su jais visus ryšius. Gi lai- 
syiečiai svyravo. Per metų metus susida­
riusias tradicijas ir politinius prietarus yra 
labai sunku griežtai nukirsti.

Prieš pat savo atvykimą Amerikon d.

Pirmoji Gegužes—švente tarptautines,klasines darbininkų vienybes,

V. Kapsukas rašė “Rankpelnyj”, daryda- ii’ net lėčiau, negu “Laisvės” bendrovė. At- 
njas 1915 m? apžvalgą: “pablogėjo “Nau- [gkiru klaidų epizodai plaukė iš pamatinės 
jienos”, pablogėjo 1915 m. “Kova”, tik 
“Laisvė” pagerėjo”,- Nors jis ir “Laisvę” 
kritikavo (ir turėjo pamato), bet Ameri­
kon atvykęs, jisai norėjo suderinti “Kovos” 

Į ir “Laisvės” veikimą. Ir jeigu tas pienas

klaidos: nemokėjimo suprasti, kad centriz­
mas yra dvynukas socialpatriotizmo. Kaip 
greitai tas suprasta ir karčiais patyrimais 
pergyventa, tuomet j’au nesipainiota tech­
niškumuose, tuomet drąsiai žengta pirmyn. 
Ne tokie žmonės, kaip mes, bet tokie did­
vyriai, kaip Rožė Luxemburg, F. Mehrin- 
gas, Liebknechtas ir daugybė kitų, ne su 
sykiu, ne vienu ypu perėj'o prie bolševisti- 
nio nusistatymo. Liebknechtas tūlą laiką 
net menševikams pritarė. R. Luxemburg 
sirgo didelėm abej’onėm 1918 metuose.

1919 m., per dešimtą Liet- Soc. Sąjungos 
suvažiavimą, mes priėmėm komunistini 
krikštą, sykiu su visa organizacija. Mes 
pergyvenom sunkius požeminio grūmimosi 
laikus. “Laisvė” stojo už susivienijimą 
dviejų komunistinių partijų. Tai buvo tei­
singa pozicija. “Laisvė” visuomet stojo už 
darbą palšose bepartyvėse organizacijose. 
Tai buvo teisinga pozicija. “Laisvė” ne­
svyruodama stojo už Darbininkų Partiją. 
Ir vėl jos buvo teisybė. “Laisvė”, kaipo

1917 m. buvo kryžkelio metai mūsų ju­
dėjime. Mes ėjome prie bolševizmo. Bet 
mes buvom labiau “trockistai”, o ne bolše­
vikai. V. Kapsukui apleidžiant Ameriką, 
aš jam daviau žodį: “Jeigu “Naujienos” 
nudardės prie socialpatriotų, mes su jo­
mis galutinai pereiskirsim”. Aš manau, 
kad aš išpildžiau tą prižadą. 1917 m. gale 
aš visoje eilėje kolonijų skaičiau referatą 
apie bolševikus ir menševikus. Ir jis buvo 
ant 90% bolševistinis. “Naujienos” jį kri­
tikavo. Mes stojom už Sovietų valdžią ii’, 
jai įsikūrus, smerkėme socialistus. Per vi­
sus 1917 metus su “N-nom” ėjo kova, bet 
buvo ir paliaubos mėnesiai. “Kovos” po- 
zieja buvo aiškesnė, griežtesnė ir teisinges­
nė. 1918 m. pavasarį senoji Socialistų Są- 
jimgrf'dar buvo parengus Grigaičiui vis, kokk . ž .
eilę prakalbų. Formaliai dar jisai buvo j.y T:
mūsų Sąjungos narys. Mes su juo susiė­
jom, bet visą laiką vedėm aštriausias dis­
kusijas. Savo prakalbose jisai vengė liesti 

raidė, tuomet trūko paskutinis asmeninio 
kontakto siūlas ir nuo to laiko grigaitiz- 
mas virto sinonimu šeidemanizmo.

Draugai mato, kad perėjimas “Lais­
vės” prie bolševizmo nebuvo mechanikinis, 
bet evoliucinis, žingsnis po žingsnio. “Lai­
svės” redaktoriai ėjo lėčiau, negu Sąjunga

ei ją. Ir vėl jos pozicija buvo teisinga. Ji 
eina išvien su A.D.P., sekcija Kominterno, 
ir didžiuojasi tuo. Mūsų sriovės įtaka ky­
la pasalinėse draugijose ir tuo žvilgsniu 
“L.” daug padirbėio. “Laisvei” organau- 
jant stiprėja ALDLD.

Mes turime gausingos simpatijos tose 
miniose, kurios prielankios komun. judėji­
mui. Mūsų eilinė užduotis — paversti tą 
simpatiją komunistiniu aktyviškumu.

L Pruseika.

ŽINIOS TELPA DALYJ TREČIOJ

Musų Šventė
1889 metais, Paryžiuje, 

Antrojo Internacionalo kon­
gresas nutarė, kad viso ])&• 
šaulio sąmoningi darbinu^ 
kai, del ei išreiškimo savo 
solidarumo, turi švęsti yie-s., 
na dieną į metus, t. y. — 
Pirmą Gegužės. Ir nuo/tęh 
laiko per visą nasaulį. ir į- 
vairiuose jo kampeliuose,/ 
kur tik yra sąmoningų dar­
bininkų, šioji diena yra 
švenčiama, joje įvyksta dau­
gybė susirinkimų, demon­
stracijų ir tt.

Buržuazija baisiai išnau­
doja darbininkus, nepai­
sant nei tautų, nei rasės, nei 
amžiaus; ji slegia darbinin­
kiją, kad tik daugiau /iš- 
spaudus darbo vafehj ir pa­
sidarius didesnių pelnų.

Iš kitos pusės, proletaria­
tas darosi vis sąmoninges­
nis, geriaus nažįsta savo 
klasinius reikalus- ir už juos 
kovoja. Nepaisant kad pro­
letariatas vra išdraikytas, 
atskirtas plačiuiu jūrų bei 
dalinasi parai skirtumą kal­
bų, tautų bei rasių, vienok_ 
-iie- 'vis. -aiškiau supranta, 
kad i o yra vienodi reikalai, 
kad iis yra vienodoie išnau­
dojimo padėtyje kad io yra 
”ždfivinyc kovoti prieš buh- 
^naziia. ida.pt nasiHuosuqti 
JŠ bnrž’iaziios jungo 
nfdino^uoti visuomenę nuo 
bet kokio išnaudoiimo. :

Todėl Pirmoji GemiŽės ir 
[reiškia tą tarptautinį soli­
darumą ir nasii’vžimą kovo­
tu Šioje dienoje, sąmonih- 
gas proletariatas daro per­
žvalgą savo karinių, jėerų, 
kuriu priešakyje stovi Ko­
munistų Internacionalas -- 
vanos visapasaniinės prole­
tarinės revoliucijos, ir ku­
riam vra lemta padsrvti 
galas buržuaziniam surėdy­
mui.

Supranta ir buržuazija 
reikšmę proletariato tarp­
tautinės šventės. Todėl ji 
kas metas prisirengia^ ir 
daugelyje vietų žiauriai 
puola darbininkus, aplaisto 
darbininkų krauju nei "už­
kloja lavonais gatves. Jau 
desėtkus kartų buržuazija 
žvėriškai puola darbininkus, 
laike Pirmos Gegužės šven­
tės. Vienok, jokios išnau­
dotojų represijos nepajėgs 
sulaikyti darbininkų judėji­
mą del galutino pasiliuostf- 
vimo.

Apart užpuolimų, buržua­
zija ir jos bernai bando iš­
romyti, iškraipyti šios šven­
tės reikšmę: surengia toje 
dienoje iš mokyklų vaikučių 
demonstracijas bei karines 
parodas, kad tik pakenkus 
darbininkams apvaikščioti 
savo tarptautinio solidaru­
mo šventę.

Draugai darbininkai! Mū­
ru šventės dienoje padary­
kime mes prisiekę, iog dar 
šu didesne energija ir pati-: 
ryžimu dirbsime dė­
lei darbininkų kla­
sės reikalų! Kad jokie bur­
žuazijos puolimai negalės

(Pabaiga 2 pust)
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ii “LAISVE” SENIAU IR DABAR
Pasirodymas “Laisves” 1911 i 

Th. balandžio pradžioj, South i 
^Bostone, “Keleivio” pašonėj, i 
tai nebuvo šiaip pripuolamas 
įvykis, ale laikraštinis protes- j 

tas prieš Geguž-Michel-Ba^o- : 
čiados pliuškaus laisvamanumo 
ir Toromelninkiškumo veidą, 
pridengtą socializmo marška. 
“Keleivis” niekad nėra buvęs 

’budriu socialistinio veikimo 
lorganiL Jis visuomet vilkosi 
paskui darbininkų judėjimą. 
Pas ji nebuvo iniciatyvos, nu­
matymo, kurion kryptin eina 
proletarinių minių politinės ir 
ekonominės kovos. “Keleivio” 
kasdieninis rūpestis buvo ir 
yra—kaip čia greičiau praba- 

<igotėti, o daugiau lobio galima 
»usigrabalioti esant šlykščiau- 
aios rūšies oportunistu.

Tėvo M a ik ės gazietos raš­
tinėj ^argirdėsi” Jurgis Ge­
gužis—tai prestyžas (žvaigž­
dė) ' smala virių šeimynoj.. 
Škaplieriai, kryželiai, malda-i 
įknygės ir kitokios “brostvos,” 
kaip ir pas jojo pirmtakūną’Į 
Paltanavičių,—gerbtinos pre-, 
kės socialistinėj spaustuvėj. 
Kitoj pusėj raštinės būdavo 
Sėdi Bagočius su Vasiliausku- 
Kuti’a. Tų^ašabų kilčiausia 
misija—gaudyti dolerius. So­
cialistinis judėjimas jiem tiek 
buvo reikalingas, kiek aųai 
“poniai” su nuiepusiomis

1 ausimis, kuri knaisiojo aržuo- 
]o šaknis, sakydama .* “kad tik 
man gilių būtų!”

Na, o jei pakviesi tuos po­
nelius pasakyti prakalbą, Ba- 
gočiui—5-10 dolerių ; Michel­
son ui—penkinė; kartais, ge­
resnio- negaunant, reikia ten­
kintis Gegužiu, kuris, taip sa­
kant, būdamas šlubuojančio 
liežuvio kalbėtojas, arba, tik- 
riaus, prastesnis už pirmu du, 
atkirsdavo: “argirdėsi, po per­
kūnų, kaip jum—pakalbėsiu ir 

tris dolerius.”

Nors socialistinio nusistaty- 
Uno darbininkai ir skaitydavo 
^'Keleivį,” tačiaus nesijautė, 
jog tas laikraštis yra jųjų, 
kaip kad mes šiandien jaučia­
mės, turėdami “Laisvę,” “Vil- 

! hb” “Darbininkių Balsą.” 
Naujosios Anglijos pažangieji 
lietuviai darbininkai nepalai­
kė artimų ryšių su “Keleivio” 
ištabu. štai kad ir sekamas 
pavyzdys; 1913 m. LSS. 6 ra­
jonas turėjo penias šimtus na­
rių, kurie be maž visi buvo nu­
sistatę prieš “Keledvį?'

r ^Laisvės” pasirodymą pro- 
gresyvis lietuvių darbininkų 
judėjimas pasitiko su džiaugs­
mu. Jie sveikino Ją, kaipo 
naują savo ginklą kovoj prieš 
buržuaziją. Bet tas progresjr- 
vis judėjimas buvo /pilkas su 
juodais taškais. Nebuvo ja­
me ryškumo. Vadai buvo kar­
jeristai, laimės jieškotojai. 
Taigi ir “Laisvę” per pirmuti­
nius devynis mėnesius redaga­
vo keršai-žebras subjektas, 
Antonovas. Nuo jojo priklau­
sė duotas pirmam numeryj pa- 

1 reiškimas, k ur sakoma, kad 
<<Laisvi”^<^bus bepartyvis, 
populiarnr^isuomenės laikraš­
tis.” Su tuo piįreiškimu buvo 
bandyta visokių, pažiūrų žmo­
nes patenkinti. Teisingiau sa­
kant, visi buržuaziniai laikraš­
čiai skelbiasi bepartyviais. 
Toks ^pareiškimas visai sveti­
mas darbininkų klasei, sąmo- 

t ijingajai darbininkijos -daliai, 
^komunistams.' Neveizint J

augščiau pasakyta, South 
Bostono darbininkai rūpinosi

reikalais ir joseteap- 
kimu j kairesnę vagą. Ji©

sudėjo reikalingą sumą pini­
gų, kai! partraukei tin kames-1 
nį redaktorių. Su pradžia 
1912 m. d. Prūseika paėmė 
redaguoti “Laisvę.” Apie tą 
patį laiką d. V. Paukštys stojo 
dirbti prie laikraščio. Vadi­
nasi, du jauni revoliucionie­
riai pridėjo savo gabumus su 
dideliu kaupu energijos ir aiš­
kiu tų įaikų socialistiniu nu­
sistatymu.

Perėjus faikraščiui į naujos 
redakcijos rankas, jis veikiai 
pagerėjo. Tuoj akyvai ėmė 
sekti gyvenimą if duoti aiškius 
atsakymus į kiekvieną atmai­
ną ir besireiškiančius naujus 
įvykius. Laikraštis laikėsi so­
cialistinės orientacijos kiekvie­
name naujai kilusiame klausi­
me Amerikos lietuvių gyveni­
me. Neatsiliko ir nuo abclno 
darbininkų judėjimo, 
renee’o audėjų streiką 
vė” rėmė iš širdies, iš visų pa­
jėgą; ji rinko aukas, siuntinė- 

, nėjo veltui laikraštį, jos re- 
I daktoriai sake prakalbas strei- 

kieriams.

Law- 
uLais-

ja į Ameriką Grigaitis iš švei- i 
carijos. Kur gi ponelis dings: 
reikia gazietos. Atgaivina 
“Pirmyn,” bet tas laikraštu­
kas tenkinosi trumpu amželiu. . 
O ką manot, Pijus negi pras­
tas: ar tai jis eis dirbti prie 
“Kovos,” kur pildomasai ko­
mitetas, susidedantis iš pras-' 
tų darbininkų, kontrolius jį? 
“Nothing doing.” Jis su bū­
riu pasekėjų įkuria “Naujie­
nas.” Berods, dabartinis 
menševikiškas straksėtojas 
Baltrušaitis tuo laiku Pitts- 
burgh’e leido “Dilgėles.”

Kaip matote, penki socialis­
tų laikraščiai. Jųjų leidėjai 
ir redaktoriai—Sąjungos na­
riai. Tačiaus šie visi laikraš­
čiai palaidi, nesurišti raudonu 
siūlu, daugiau vesdavo tarp- 
savinę kovą užuot eiti nuosa­
kia revoliucine linija. Jiem 
pildomojo komiteto tarimai 
buvo tik formalia dalykai, o 
ne autoritetingų Sąjungos vir- 

, šūnių direktyvos. Vienas 
trukt, kitas stukt, trečias pa­
kišo koją ir organas “Kova,” 

, kuri turėjo būti vadas parti- 
į jos darbe, buvo bespėkė. To- 
. kia padėčia Sąjungos eiliniai 
. nariai pradėjo nesitenkinti. Ta 
. chaotiška politika sukėlė dis- 
. kusi j as apie privatinių laikraš- 
i čių gimimą ir jų rolę bei kont- 
. rolę; kaip turi būti padalintas 
. darbas ir kokią vietą turį už-: 
. imti tas ar kitas laikraštis Lie- 
. tuvių Socialistų Sąjungos ri- 
. bose.

Sveikinimas
Brangūs Draugai!

Amerikos Darbininku (Komunistų) Partijos 
Lietuvių Centro Biuras sveikina Pirmą Lietuvių 
Darbininkų Dienraštį ’“Laisvę” jos 15 metų sukaktu- 
vėse. Mūsų “Laisvė” ištikimai gynė ir gina darbi­
ninkų reikalus. Jinai niekur nekrypsta iš revoliuoi- 4 
nio kelio. Jinai yra mūsų vyriausias laikraštis, ku- ! 
riuomi mes turime ir rūpintis. “Laisvė” yra nepa­
vaduojamas ginklas klasių kovps lauke. Menševikai, i 
tautininkai ir klerikalai ją gerai pažįsta, kaipo neį-1 
veikiamą, revoliucinę tvirtovę. “Laisvė” nutildė kun. 
Petkaus komanduojamas Romos trusto kanuoles?* 
Lietuvių darbininkų masės su “Laisve”. Linkime jai 
ir toliaus vesti revoliucinę kovą.

Tegyvuoja Pirmas Lietuvių Darbininkų Dieno­
raštis “įaisvė”!

Tegyvuoja Amerikos Darbininkų (Komunistų) j 
Partija!

J. Gasiunas, ADP. Lietbiuro Sekr.

“Laisvės” pozicija buvo aiški, Stovėjo ryški ir budri knrntmk.

Tais pačiais metais atva­
žiuoja Amerilcon Yčas su Ba­
sanavičium rinkti aukų “Moks­
lo Draugijos Namams Vilniu­
je.’’ “Laisvė" persergėjo lie­
tuvius darbininkus, kas per 
ponas M. Yčas ii” kokia tų at­
stovų misija; kad tai tas pats 
Yčas, ką su ikon. Laukaičiu 
pirko ikoną carui ir gavo me­
dalius nuo jojo “augštenybės.” 
Jinai išaiškino, 'kad tokių na­
mų nereikia remti darbinin­
kams : tai būtų stipnnimas 
buržuazijos, kuri vėliau iš tų 
sustiprintų vietų atsuks kanuo- 
les prieš dirbančiąja liaudį, 
šiandien visiem aišku, kaip tie 
gaivalai rengėsi prie terori­
zavimo Lietuvos biednuome-. 
nes.

Sekamais metais Amerikon 
atidardėjo du juodvarniai,ku­
nigas Tumas ir caro šnipas 
p.ralotas OIševskis, rinkti - au - 
kų “del Saulės įNamų Kaune.” 
Tautininkai apsiseilėję laižėsi 
su tais juodvarniais ir bendrai 
rinko aukas. Tumas šliupui 
jo paties namuose drėbė į vei­
dą: “Jonai, aš taVe myliu, 
bet tavo raštus—deginau ir de­
ginsiu.” šiandien tik durnelis 
gali nesuprasti, kam buvo nau­
da jis tų yčinių-tūminių misio­
nierių ir kur tos surinktos au­
kos nužvangėjo.

Tokia griežta “Laisvės” tak­
tika prieš tuos misionierius 
“Keleiviui” labai nepatiko. Jis 
vilkosi paskui ir bambėjo: 
“kam čia erzinti, tylom pra­
eiti daug geriau.” Gegužiui 
su Michelsonu nerūpėjo nei 
idėja, nei gynimas darbininkų 
reikalų. Stasys su Jurgiu 
dolerių geidė, gi daugiau 
nigėlių gaudavo laikydami 
žuvį už dantų.

Neilgai- Jaukus vėtytas ir 
mėtytas Vasiliauskas išperi 
Kutrą. Bagočius šaukiasi po­
licijos. prieš SLA. kalbėtojus. 
Areštuoja živatkausl^ Stough - 
ton’e, Mass., Už nelegalį agi- 
tavimą už SLA. Tokie provo­
kaciniai darbai iš 'keleivinio 
lizdo, iššaukė 'didelį pasipikti­
nimą LSS. nariuose. Antra, 
del abelnos socialistinės takti­
kos laišviečių, ir^ keleiviečių 
santikiai įsitempė ir LSS. 60 
kuopa skilo, Skilimo mitinge 
dalyvavo chicagietis Strazdas, 
Svotelis, velionis Bardzevičius; 
.teko ir man tom rrritįnge būti. 
Mes palaikam laišviečių pusę, 

Pradžioj e - m. r,Laisv6’*
' persikėlė j Brooklyn^. Kele-

tik 
pi­
lie-

1913 m. antru kartu atva­
žiuoja į Jungtines Valstijas 
A. Baranauskas (Eidukevi­
čius). Jis bendruose pasikal­
bėjimuose su nariais ir “Ko­
voj” keliuose straipsniuose 
nurodė, kad organas “Kova 
nustelbtas, privatinių laikraš­
čių, kad ji, kaipo organas, tu­
ri stovėti pirmoj- vietoj ir va­
dovauti socialistiniam judėji­
mui; kad laikraščių leidimą 
turi išspręsti Sąjungos suva­
žiavimai bei P. Komitetas, o 
ne pribuvęs naujas inteligen­
tas iš Europos.

Toji Baranausko mintis dar 
labiau paskatino narius rūpin­
tis “Kovos” reikalais 1914 
m. gegužės mėnesyj įvyksta 
6 rajono konferencija. žy­
mesni konferencijos delegatai 
—Svotelis, Balsys, Bardzevi­
čius, -šarkiūnas, Plepys pake­
lia privatinių, laikraščių klau­
simą. Konferencija buvo skait­
linga ir prisiėjo tęsti net per 
du nedėldieniu, kur buvo pri­
imta rezoliucija, nurodanti, 
kad organas “Kova” turi sto­
vėti pirmoj vietoj, kad orga­
no literatinis turinys galima 
pagerint įtraukianti geresnių 
bendradarbių, kad konferenci­
ja reikalauja, idant privatinių 
laikraščių redaktoriai, kurie 
yra socialistai, turi į organą 
parašyt bent po vieną straips­
nį be atlyginimo.

Privatinių laikraščių pusėn 
stojo Raulinaitis, Anesta ir 
Navickas (montellietis). Jie 
šiandien visi smalaviriai, arba 
niekas.

Už tokią rezoliuciją ant de­
legatų Grigaitis šaukė, kad 6 
rajono konferencija priėjusi 
prie Herkuleso stulpo, kad de­
legatų galvose nebuvę nei tiek 
proto, “kiek vištos kojoj švi­
no.’^ “Laisvė” irgi piktai nie­
kino delegatus, ypač d. Svote­
lį. “Keleivis” r<tik kelis pik­
tus pašaipos žodžius bamtelė- 
jo . Mat, nenorėjo sukelti dar 
didesnį nepasitenkinimą na­
riuose, iš kurių reikia tykoti 
dolerinių.

Pasaulinis Karas

Iškilus pasauliniam karui» 
socialistų Internacionalo vadai 
nuėjo tarnauti savo šalių bur­
žuazijai. “Laisvė” stovėjo, 
prieš karą, bet jidai neskelbė 
karo karui. J Antro Interna­
cionalo išdavystes jinai žiūrė-, 
jo pro pirštus ; vis ko'tai lankė 
iš Kautskio, iš “liukso vidu­
rio.” . Pirmose karo dienose? 
su organu “Kova dar bjauri^

- ----------

buvo. Redaktoriavo Smelsto- 
rius. Tas oportunistas tik aša­
ras liejo del karo baisenybių, 
tikrindamas, kad Vokietija 
yra “užpulta” ir kad socialis­
tai turį teisę savo “tėvynę” 
ginti.

Su pradžia 1915 m. “Kovą” 
paėmė redaguoti d. Vidikas. 
Vienok LSS. nors ir krypo į 
kairę, bet. labai lėtu tempu. 
Tik atvažiavus d. V, Kapsu­
kui į Jungtines Valstijas ir 
stojusiam prie “Kovos”, ūmai 
ji pasuko į kairiąją poziciją. 
Drg. Šukys pajuto, jog dabar 
yra spėka; Stilsonas, Vidikas, 
Daubaras ir daug kitų eilinių i 
narių smarkiai ėmė darbuotis 
remiant kairįjį sparną social­
demokratijos, pasivadinusios 
internacionalistais.

“Laisvė” šiuo lai)<u vietoj , 
pakrypti i kairę, dar padeši- 
nėjo. Sakydavo laikosi vidų- j 
rio, o tas vidurys visuomet nu- - 
svirdavo prie “Keleivio” ir i 
4fNaujienų.”

Sūtvįsta revoliucijos žaibai 
. Rusijoj. “Taika-ai- karas re- 
i voliucinėj ^Rusijoj ? Pasiten-1 
. kinimas Kerenskio valdžia, nr 

tęsimas revoliucijos toliau?” 
i Į šiuos klausimus reikėjo duo­

ti atsakymas. Balandžio mė- 
’ nesį 1917 metais suvažiuoja 

socialistinių laikraščių ir orga- 
1 nizacijų atstovybės, kad duoti 
’ atsakymą į kilusią Rusijoj re- 
1 voliuciją ir nustatyti aukų rin­

kimą ir revoliucijos rėmimo 
darbą. Kapsukas pasiūlė kon­
ferencijai rezoliuciją, kuri su­
glaustam turinyj buvo tokia: 
kad Rusijos darbininkų lajmė- 
jimas bus užtikrintas tik toli- 

’ mesnėj revoliucijos eigoj, nes 
dar buržuazija pasiliko galio­
je, kurią darbininkai turės nu- 

L versti; atsisakymas nuo karo 
yra sekamas, revoliucijos žings­
nis. Už tai stoją tik bolševi­
kai. Tat ir surinktos aukos 

s turi būti siunčiamos tik bolše­
vikų frakcijai.

Kapsuko rezoliucija perėjo 
vieno balso .didžiuma. Tai d. 
Paukščio balsas nusvėrė kon­
ferenciją ir finansinę paramą 
tai partijai, kuri atvedė Rusi­
jos darbininkiją prie to, kas 
šiandien yra Sovietinė Rusija. 
Gi vyriausias to laiko, “Lais­
vės” redaktorius palaikė Ba- 
gočiaus, Michelson o pusę, ku­
rie agitavo už Lvovo, Radzen- 
kos ir Kerenskio valdžią. Į 
proletarinę Rusijos revoliuciją 
ir įsteigimą Sovietų valdžios 
“Laisvė” irgi žiūrėjo skeptiš­
kai. Nesvyruojančiai “Laisvė” | 
atsistojo ant komunistinio pa­
grindo tik pasibaigus pasauli- < 
niam karui, kada nuo Socia­
listų Partijos atskilo -kairysis 
sparnas ir 1919 m. Ghicagoj . 
įsikūrė Komunistų Partija ir ■ 
Komunistų Darbininkų Par- 
tija- .

Kairėjimo Kraštutinybės
r ||

1920 m.. Palmerio puolimas i 
ast komunistą partijų privertė- 
jas pasitraukti 4 pogrindį, .per- 
siorganizuoti nelegaliam veiki- 
mui. . Nustnnrimas komunistu 
I slaptą veilrinią atskyrė juos 
nuo plačių j ų minių. Pasidarė

pavojus partijos sukietėjimo 
sektantizmu. Ruthenbergas, 
Cannon’as ir kiti vadai, stovin­
tieji komunistinio judėjimo 
priešakyje, tatai permatė. At­
ėjo iš Kominterno raginimas 
sudaryti pastovų aparatą vie­
šam veikimui.

Gi tuo laiku nuo Socialistų 
Partijos vėl atskilo kairesnis 
elementas, kuris, kviečiamas 
komunistų sudarytos “Darbi­
ninkų Tarybos,” pagelbėjo su­
tveri! Am eri kos Darbiniu kų 
Partiją. Lietuvių Federacijoj, 
kaip ir visoj Komunistų Parti­
joj, susidarė opozicija. “Lais­
vė” iš peties kovojo prieš opo­
ziciją, kuri net atskilus 'buvo.

teisinga, vedama Kominterno 
linija. Būnant opozicijoj, ne 
kartą teko gauti tvirtos kriti­
kos ir tai buvo vietoje. Prie 
progos tariu žodį, jog mūsų 
nusigandimas Trachtenberg’o, 

- Salutakio ir kitų, o ir greito 
sudarymo plačios partijos, bu­
vo klaidingas.

Del darbo partijos taip pat 
buvo minčių pasidalinimo. Po 
1924 m. prezidentinių nomina­
cijų, La Follette’as išstatė sa­
vo kandidatūrą ant Progresy- 
vio Veikimo Konferencijos ti- 

, kieto ir paskui save nusivedė 
I progresyvi farmerių judėjimą 
ir dalį politiniai nubundančio 

I organizuoto į unijas darbinin- 
i kų judėjimo. A. D. P. Pildo­

mojo Komiteto didžiuma su 
Fosteriu siūlė partijai atmesti 
darbo partijos obalsį, o mažu- 

I ma su Ruthenbergu sakė, kad 
ne tik reikia kelti kalbamą 
obalsį, bet ir eiti prie įkūrimo 
darbo partijos. Fosterio gru­
pė darė klaidą siūlydama 
mesti darbo partijos obalsį, 
kaip ir Ruthenbergo grupė 
persiaurai tatai aiškino. Kaip 
vieni, taip ir kiti darbo par­
tijos veikimo programą dapfi- 
d ė, atitaisė. “Laisvės” nusi­
statymas šiame klausime taip 
pat buvo teisingas.

Baigdamas linksmai žymiu 
fa/ktą, kad šiandien “Laisvė” 
išaugo į stiprų, ir galingą Ame­
rikos lietuvių darbinfokų ko­
munistinį dienraštį. Iš neaiš­
kios pozicijos, iš šlubuojančios 
revoliuciniais principais, nusi-

Buolio Sūnus.
MŪSŲ ŽIBINTAS

1.
Tai buvo senai, senai. , 1
žemė buvo miglos sluogsniu apsiausta. 
Teisybei akys buvo užrištos.
Retai, retai kur ant žemės spinksojo mažytis žibintas.

H.
Gyveno mažas vienminčių kiltadvasių draugų būrelis.
Būrelis permatė, jog skriaudžiamiems žemės .gyventojams 

reikalinga daugiau žibintų, daugiau ^šviesos, daugiau 
švaraus dvasinio peno.

Sumanė būrelis įkurt naują žibintą.
Įkūrė.

III. * ' '
Įkurtasis žibintas plėtėsi labyn ir labyn.
Jo šviesa tolydžio darėsi vis aiškesnė ir aiškesnė.
žibinto šviesa rodė darbininkams, iš kur kyla jų skriaudos ir 

kaip jas prašalinti. ;
Dalis skriaudžiamųjų darbininkų, pamatę aiškią žibinto 

. šviesa.
IV.

Nuo šimtmečių įsigyvenę žemės viešpačiai, darbininkų klasės 
skriaudėjai ir naudotojai, susirūpino skaistaus žibinto 
šviesa.

Jie permatė, jog žibinto šviesa traukia darbininkus vienybėn 
ir rodo jiems iš vargo išeitį.

Darbininkų klasės išeitis iš vargo—tai naudotojams pražūtis.
—Geruoju nepasiduot! Ne, ne, ne!,—suriaumojo naudotojai.

V.
—žibinto įkūrėjai ir palaikytojai yra geltonrankiai ir rau- 

donrankiai, žmogžudos!—pragydo tamsaus vidurnakčio 
juodieji gaidžiai.

—Jie bedieviai, atskalūnai; jie doros griovėjai!—turavojo 
juodiesiems gaidžiams doros puvėnose baigią paskęsti, 
“dorininkai.”

—Apkaustyti retežiais, įkalinti žibinto prižiūrėtojus!—Suam­
sėjo naudotojų teisdarystės šuneliai.

—Užgesinti žibintą! Sunaikinti jį visai!—gergždžiančiais 
balsais, it buliai riaumojo, rėkė atbulos artimo meilės 
skelbėjai.

VI.
—šis žibintas veda jus į pelkes, i kraujo praliejimų, į pra­

žūtį! šalinkitės nuo jo! Glauskitės prie mūšy žibintu-, 
kų. Mūsiškiai žibintukai, jei ne jumis, tai «al jūsų 
vaiky vaikus, plačiausiu taku, be mažiausios kliūties 
nuves į palaimos buveinę!—saldliežuvaudami prie besi­
spiečiančių apie žibintą darbininkų, mdlinosi darbininkų 
klasės judošiai, naudotojų skalikai-pataikūnai.

—Šalin lankstliežuviai iškąri jotai!—užgriovė jiems apie mū­
sų žibintą besispiečianti darbininkų miinia.

VII.
Mūsų žibinto šviesa pilniausiai įsiskaidrėjo.
Prie mūsų žibinto jau susispietė didelė skriaudžiamųjų 

minia. '
Besispiečianti minia kasdien didėja, auga.
Visus-pasikėsinimus ir puolimus ant mūsų žibinto minia pil- •. 

nai apgina.
Skelbiamiems apie mūsų žibintą ir apie jo Artimus palaikyto­

jus melams minia jau netiki.
Jeigu kam ir pavyktų kokiu nors būdu mūsų žibintą užge­

sinti, tai susispietusioji minia ūmai įkurtų kitą žibintą.
Minia jau didelė ir galinga.

VIIL
Tai buvo senai, senai . . .
Metų penkiolika. ...
Mažas vienminčių kiltadvasių būrelis Įkūrė žibintą.
žibinto Šviesa pilnai įsiskaidrėjo.
Žibintas rodo -darbininkams, iš kur kyla skriaudos ir kaip jas 

prašalinai ,
Apie žibintą susipietė didelė skriaudžiamųjų minia.
Minia gina žibintą nuo visokių pavojų. ' • *
Minia rengiasi šalinti nuo žemės visas darbo žmonių oleiau-

1 xias ar -tverti pasaulyje surėdymų komuniatūiiaM «p«ma- 
tai*. ■.

Tegyvuoja prūsų skaistus žibintas t^AISV®”!

tinė, marksistinė-leniliiBtiiiŠ 11-' 
nija. i

Prūseikai priklauso garbės 
žodis už uolų darbą dienraš­
čio “Laisvės” išauginime. Už 
jos material j subudavojmų ir 
literatinį tobulumą daugiausia 
reikia ačiuoti Albertui. Non 
jojo pozicija iš karto buvo 
silpna, neaiški pasaulinio ka­
ro periode, tačiaus darbas bū- 
na sėkmingas kuomet gerai 
baigiamas. Gi Prūseika nuo 
įsikūrimo Konlunistų Partijos 
Jungtinėse Valstijose yra mo­
lus komunistas ir veiklus dar­
buotoj as, mylimas lietuviy 
darbininkų vadas.

Dabar vyriausias “Laisvės” 
redaktorius d. Tauras puikiai 
veda dienraštį.

Draugas Paukštys daug pri­
dėjo darbo ir, suprantama, 
sveikatos dienraščio išaugim­
ui u i. Jam priklauso ne ma­
žesnė, šaky čia—didesnė gar­
bė, negu bent kuriam kitam, 

^ies jis buvo tas ryšys, ką trau­
kė “Laisvę” prie kairiąją so­
cialistų, o vėliau prie bolševi­
kų.

Dabar prie dienraščio dirba 
buvęs kairiųjų vadas Bimba. 
Energingas revoliucionierius ir 
puikus marksistas-lemnistM

Apie kitus senuosius ‘lais­
vės” personalo darbuotojus, 
kaip Undžių, Naudžių ir it, 
manau, parašė kiti draugai.

šiandien mes, minėdami 
penkiolikos metų sukaktuves 
savo mylimo dienraščio, džiau­
giamės ir ačiuojame kairia­
jam sparnui LSS. ir visai Ame­
rikos lietuvių komunistinei 
darbinmkijai, kuri sukūre tvir­
tą savxrklases organą ir pasta­
tė prie josios tvirtą komunisti­
nę vadovybę. Turint prie sa­
vęs gerus klasių kovos vadus, 
literatus, apysakų rašejus k 
didelę minią budrią, sumanuj 
ir klasiniai sąmoningą kores­
pondentų, sėkmingai galėsim 
ginti savo klasės reikalui 
siaut mimas prie galudpo\J^F 
siliuosavimo. F. Abdu

MŪSŲŠVENTĖ
(Tąsa nuo l-mo puilapio.)

mus atgrąsinti nuo komu­
nistinio darbo. 0 tie darbi­
ninkai, kurie iki šb»I dar 
stovėjote nuošaliai, stoldte l 
aktyvį darbą, nes darbinin­
kų klasės niekas kitas neW; 
liuesuos, kaip tik ji patLmai 
darbininkų uždavinys.

Senieji obalsiai nuseno ir 
todėl juos Kominternas 
jo sekcijos pakeičia naujais) 
atatinkamais šių dieną dar­
bininkų klasės reikalams ir 
kovoms. Amerikos Darbi­
ninkų (Komunistų) Partga 
kovoja ir kviečia visus są­
moningus darbininkuskovo­
ti už šiuos reikalavimus:

Paliuflsuokite visus pe­
nius kalinius!

Šalin algų kapojimą, dar­
bo valandų liginimą, streik­
laužių organizacijas MV*- 
eivių persekiojimus!

Pripažinkite Socialistimą 
Sovietų Respublikų Sąjum

Kovon už vienybę darbo 
unijų! -Kovon už Darbinin­
kų ir Farmerių valdžią!

Stok j Amerikos Darbiom- 
kų (Komunistų) Partijos 
eiles, nes ten tavo vieta!

Lai gyvuoja 
gūžės — tarĮitautinė prow- 
tariato šventė!

Lai gyvuoja Idasių kova ir 
proletariato vadas Koniin- 
temas, nes tik per 
kovą darbininkų 
pasiliuosuoti iš kapi^^ | 
nes alginės vei-gij°s jr 
lyti galą kapitalistiimU’ 
surėdymui:

M. D. šolomskas,jpf
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Nors kuo trumpiausiais 
bruožais perbėgtame • Ame­
rikos lietuvių darbininkų 
revoliucinį judėjimą. Pa­
žiūrėkime, kaip, kur ir, ką 
jis veikia ir kaip, kur ir ko 
trūksta.

Komunistų įtaka Masėse.
Man atrodo, kad lietuvių 

komunistų įtaka lietuvių 
darbininkų masėse pasta- 
raisias metais gerokai pa­
augo. Tą parodo mūsų pa­
rengimai ir mūsų ’tfeikųnas 
įvairose lietuvių organizaci­
jose bei draugijose. Mūsų 
obalsis “eikime į minias” 
nepasiliko balsu girioje 
šaukiančiu. Tiesa, ne visi 
darbiečiai, t. y., komunistai 
jį pilnai suprato iręme gy- 
veniman vykinti, bet kad 
didelė dalis draugų rimtai 
pagalvojo, kaip susisekti su 
nekomunistiniais darbinin­
kais, su darbininkais, kurie 
tebėra po Įtekme klerikalų, 
tautininkų bei socialistų, 
tai yra faktas. Šiandien

Mūsų Spauda.
Mūsų dienraštis “Laisvė” 

laimėjo labai didėlį mūšį su 
Romos trustu, laimėdamas 
bylą su kunigu Petkum. Tai 
didėlis laimėjimas viąos A- 
merikos komunistinio judė> 
jimo. Jeigu kun. Petkus 
būtų laimėjęs, tai veikiau­
sia šiandien mes jau netu­
rėtume dienraščio ir darbi­
ninkų judėjimui būtų buvęs 
užduotas skaudus smūgis.

Be to, šitoje atviroje ko- 
vbje su Romos trustu mums 
pavyko prieiti su savo idė­
jomis prie{ daugelio klasi­
niai nesusipratusių darbi­
ninkų. Jie pamatė, kad mū­
sų pusėje teisybe, kad ko­
munistai iš širdies , ir nenu-’ 
ilstančiai kovoja prieš visus 
darbininkų klasės monelnin 
kus ir išnaudotojus.

Kalbant apie “Laisvę”, 
svarbu pabriežti dar ir tas, 
kad paskutiniais metais ke­
li šimtai darbininkų tapo 
“Laisvės” bendrovės šeri-

daug daugiau komunistų ninkais. šiandien (bendrovė 
priklauso įvairioms pašelpi- turi apie pusantro tūkstan- 
nėms organizacijoms • bei čio narių, kurie yra idėję 
draugijoms, kliūbams, rate- po dešimt dolerių į dienraš- 
liams ir Lt., negu metai ki- čio biznį. Vadinasi “Lais­
to tam atgal. Kai kurie dar- vė” yra rankose didelės ma- 
buojasi ir darbo unijose, sės lietuvių 
nors, tiesa, šitoje srityje di- Taip pat reikia pabrėžti, 
delio progreso dar n’epada- kad mūsų dienraščio skaity- 
rėme ir turėtume apie tai tojų armija irgi gerokai pa-

lietuvių darbininkų.
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nų organizacijų dar mažai įos ska;tyt0JlĮ a^ija‘ 
rereikštų, jeigu nebūtų vei- paaugo, taip pat ir įtaka 
kimo. 'Bet reikia pasi- darbininkuose, ne tik Chi- 
džiaugti, kad mūsų draugai cagoje ir apiebnkėje, bet w- 
pasirodo ir su vedamu. Įvai- soje Amerikoje.
riose pašelpinėse draugijo-i Kad mūsų, “Vilnis” žy- 
se ir įvairiuose kliubuose giuoja pirmyn, tai galima 
mes arba jau užčhiemė ar- spręsti iš to, jog chicagie- 
ba rengiamės prie užėmimo čiai nutarė paversti ją dien- 
vadovaujamų pozicijų. Ne- raščiu su 1 d. rugsėjo. Tam 
minėsiu čionai tų organiza- jų žygiui pritaria visas ko­
riją vardų, nes kurie seka monistinis judėjimas ir gel- 
spaudą, tie mato, kaip ant [bes.jiems atsiekti šitą didelį 
komunistų pyksta ir puola tikslą. Turėdamas du dide- 
suvienytomis spėkomis kle-jbu dienraščiu (rytuose 
rikalai, tautininkai ir sočia-j “ 
lis tai. Tai ne be išrokavimo 
jie sudarė bendrą frontą 
prieš mus. Jie puikiai ma­
to, kaip viena po kitos jų 
vadovaujamos organizaci­
jos iškrinta iš jų rankų ir
pasibaigia jų šmųgsUavimo į™ y-^Wmo, 
dienos. Jeigu, _ dąteislame, ‘* ^9įįia CTarbią rolę 
rubsiuvių unijoje bei, Supi-1 Ketavtų kranunis-
wenijune Lietuvių tiriam judėjime. Galima pa-
koje metai ^kiti atgal būda- Lj na

_ i dienraščiu
“Laisvę”, vakaruose— “Vil­
nį”), lietuvių komunistinis 
judėjimas daug pasekmin- 
giau gales vesti kovą su 
darbininkų priešais.

“Darbininkių Balsas”, 
I oficialis organas Lietuvių

šioms dviems organizaci­
joms prisieis daugiau parei­
gų eiti ir smarkiau padir­
bėti.

Aiskus dalykas, kad par­
tijos *. .persiorganizavimas 
negalėjo praeiti be tam ti­
krų nuostolių. Kai kurie 
lietuviai komunistai pabūgo 
bei nesuprato naujos orga­
nizacijos formos ir pasi­
traukė iš partijos narių 
skaičiaus. Delei to, žinoma, 
vilties nereikia nustoti. Tie 
draugai ilgainiui persitik­
rins, kad persiorganizavus 
partija dirbtuvių branduo­
lių pamatu gali pasekmin- 
giau veikti, tinkamiau gali 
pasiekti darbininkų mases 
su komunistinėmis idėjomis, 
ir vėl sugrįžš į organizuotas 
komunistų' files.
Mūsų Veikimas Lietuvos 

Reikalais.
Šiandien jau visiems aiš­

ku, kad tiktai komunistai 
išlaikė teisingą ir nuosakią . 
liniją Lietuvos klausime. 
Dabar jau aišku visam dar-| 
bininkiškam pasauliui, jog 
Lietuvos liaudies išgany­
mas glūdi darbininkų ir val­
stiečių rankos^. Kol tenai 
viešpataus buržuazinė tvar­
ka, tol Lietuvos liaudis 
skęs varge ir nelaimėse, 
o Kaip morališkai, taip me­
džiaginiai mes rėmėme ii’ 
remiame Lietuvos komunis­
tus, kurie kovoja už įsteigi­
mą Lietuvoje Sovieto? val­
džios. Mes renkame aukas 
Lietuvos darbininkų judėji­
mo gelbėjimui ir stiprini­
mui. Susivienijo klerikalai, 
sandariečiai ir sociajistai, 
kad tik pakenkus tų aukų 
rinkimui. Visokiais būdais 
jie šmeižia tą mūsų darbą ir 
kaip išgalėdami sąbotažuo- 
ja jį.

Tūkstančiai Amerikos lie­
tuvių, kurie ištisus -kelius 
metus buvo suklaidinti viso­
kių šmugelninkų, apgavikų 
ir pardavinėtojų lietuviško 
patriotizmo nuodų už dole­
rius ir centus, dabar, prade­
da matyti šviesą ir pritaria 
mūsų teisingai pozicijai Lie­
tuvos klausime.

Tiesa, toj srityje dar daug 
kas yra veikti, nes dar daug 
tūkstančių Amerikos lietu­
vių tebepalaiko Lietuvos 
liaudies prispaudėjus ir ne­
prietelius. Mums prisieina 
dar su didesniu pasiryžimu 
remti Lietuvos darbininkų 
iudėiimą, kuriam .tenka 
veikti sunkiausiose aplinky­
bėse.
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kalai, ir socialistai) tai da­
bar visai’ betiko du frontai ; 
— iš vienos pusės komunis­
tai su visais progresyviš- 
kais darbininkais, o iš ki­
tos — suvienytos spėkos vi- « 
sų kitų srovių. Kai kurio­
se vietose dalykai yra tokie, 
kad ir su žiburiu neberas- 
tum skirtumo tarpe tauti­
ninkų ir socialistų arba tau­
tininkų ir klerikalų. Ran­
ka rankon visi eina prieš 
progresyvius' darbininkus.

Antras faktas, kuris pa­
rodo mūsų veikimo įtakos 
pakilimą masėse, tai mūsų 
parengimai, t. y., masmiaiĮ 
susirinkimai . ir . visokios 
pramogos. Į prakalbas pa­
skutiniais metais itin skait­
lingai lankėsi darbininkai ir 
darbininkės. O kas ’svar­
biausia, tai kad lankėsi la­
bai daug tokių darbininkų, 
kurie iki šiolei biivo ir tam 
tikram laipsnyje tebėra po, 
įtaka Romos trusto (kunigų 
ir davatkų)/ Tas reišltia, 
kad palengva komunistinės 
idėjos pradedą pasiekti tuos 
darbininkus, kurie iki šiolei 
mūsų bijodavo ir nenorėda­
vo nė klausyti apie komu­
nistinį veikimą.

roką glėbį naujų skajtyto- 
j«l.
' Be to, ne vien tik laikras- 
čia sudaro šaltinį darbinin­
kiškos apšvietos bei propa­
gandos. 'Mūsų spaustuvės 
ir organizacijos pereitais 
metais išleido kelias brošiū­
ras ir jų paskleidė po kelis 
tūkstančius. “Vilnies” iš­
leisto “Darbininkų Kalen­
doriaus” išplatinta, labai 
daftg. O Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros 
Draugija išleido dvi kny­
gas: “Komunizmo A-B-C.

i ir “Istorija Klasių Kovos 
į Amerikoje”.-

Darbininkų (Komunistų) 
Partijos Persiorgani­

zavimas.
Darbininkų (Komunistų) 

Partijai persiorganizuojant 
•dirbtuvių branduolių pa­
matu, svetimkalbės sekcijos 
tapo panaikintos. Dabar 
visų tautų komunistai pri­
klauso prie bendrų kuopų ir 
branduolių. Lietuviškų dar- 
biečiu kuopų nebeturimė. 
Agitacijos ir propagandos 
darbą tarpe lietuvių darbi- 
uinkų varys Literatūros 
Draugija ir Darbininkių 
Susivienijimas. Vadinasi

MRMĮ ■■■■■■■I

PuslapisTrečias

ėira

Mūsų Trūkumai.
Labai daug žalos, tačiaus,

timkumas, 
> išplatinti 

taip, kaip 
išplatinti, 

ir “Vilnis”

' "EAISVfe”

Mūsų Susirišimas su Tarp­
tautiniu Amerikos Darbi­

ninkų Judėjimu.
Jeigu mes arčiau prisižiū­

rėsime į beturiu darbininkų 
revoliucinį judėjimą, tai. 
greitai pastebėsime, kad jis 
yra labai kuo skirtingas nuo 
to, koks buvo keli metai tam 
atgal. Mes buvome augš- 
čiausia tvora apsitvėrę nuo) 
abelno Amerikos darbinin­
kų judėjimo, bevedi visai 
neminteresųodavome abel- 
nnmis šios šakes darbinin­
kų kovomis, šioje srityje 
mūsų judėjimas pergyveno 
pamatinį perversmą. Mes 
virtame dalimi visuotino 
darbininkų judėjimo, nors, 
tiesa, procesas visiško ir pil­
no susibejimo tebėra neuž­
baigtas. Įrodymui šito mū­
sų judėjimo persikeitimo už­
tenka pasižiūrėti į mūsų 
veikimą reikale Passaic’o 
audėju" streiko. Revoliuci­
niai lietuviai darbininkai su 
didžiausiu nuoširdumu gelb­
sti audėjam laimėti kovą. | _ 

. Mūsų laikraščiu turinys į ^J^kai rlmė niek- 
šioie srityje irgi bersikeitė. sus Juodeikius, čionai mu- 
Dabar “Laisvė”, Pilnis” ir f® P™sų suvienytas fron- 
“Darbininkių Balsas” nema- tas dar daugiau prasrolete, 
žiau kaip 90 nuoš. rietos11^ ponus Juodavus finan- 
pašvenčia apkalbėjimui ir ^skai ir morališkai reme * 
Infetenimui Amerikos dar- kartu katalikų bažnyčios 
biriuku judėjimo ir gyveni- galva kardinolas O Connell,, 
mo - J J valdžia ir Naujosios Angb-
4- r» • v .a • J b*os darbdaviai.

U Sa?” Ir. taip kiekvienu svarbes-
* Iriu klausimu pastaraisiais

Lietuvos klausime tiktai dviom trim! metais visos 
vieni komunistai turi skir- griovęs ėjo ranka rankon 
tingą programą nuo juodų- prieš mus, prieš revoliucinę 
jų kieriKalų programos. Lrfovę. Ir ištikrųjų .reikia 
ląaudirinkai bei sandarie- pasididžiuoti, kad mes taip j 
čiai ir menševikai eina tuo gerai prieš jas- visas atsilai- 
pačiu keliu, kuriuo eina kle-Įkėme. 
rikalai, nes jie risi pripažįs­
ta buržuazinę tvarką ir sto­
ja už jos palaikymą. o

Sovietų Rusijos klausime padarytumėme savo judėji- 
taip pat Jik komunistai vie- mui, jeigu mes pasitenkintu­
ri remia ir palaiko naująją mėme pasididžiavimu ne­
tvarką, o visos kitos siiovės veiktais darbais, o nęmaty- • 
laukia Rusijoje sugrįžtant i tumėm e arba nenore tumė- 
senosios tvarkos. Už tai jų j me matyti tiūkumų ii’ nepe- 

I laikraščiai ir vadai visaip j sisekinių mūsų veikime, 
šmeižia ir niekina Sovietų Trūkumų esama ir nuo jų 
valdžią, kuri yra išraiška mes neprivalomo užsimerk- 
proletariato viešpatavimo. Iti.

Turėjome ilgą mairierių Svarbiausias mūsų nepasi- 
streiką. Klerikalai, tauti- sekimas, tai nepajėgimas* 
rinkai ir menševikai šimtu | sutraukti Į Darbininkų (Ko- 
procentų palaikė reakcinę nuimsiu) Partiją visų revo- 
John Lewiso mašiną, kuri jiucinių lietuvių darbirinkii. 
atvirai ii- begėdiškai išdavė Mūsų organizuotas -eilės 
mairierius į rankas kasyklų Į persilpnos delei tos (įtakas, 
baronų. Tiktai komunistai I kokią mes turime darbinin- 
ir jų simpatizatoriai pa- kų masėse. Kiekvienoje 
smerk ė -tą reakcionierių po- kolonijoje rasime po desėt- 
ziciją ir šaukė mairierius > kus darbininkų ir darbinin-

tęsti kovą iki pilno laimė ji- kaų, 'kurie visokiais būdais 
paįį^ko komunistų pusę, o 

i tačikūs nepriklauso prie 
i. Komunistų Partijbs. Aišku, 
į kad jie dar nesupranta ro-
■ lės ir svarbos bolševistinės 
; partijos. Mūsų didelis dar- 
; bas — tai įtraukti tuos 
i draugus į savo organizuotas
■ eiles. Jų priklausymo prie 

Amerikos Lietuvių Darbi­
ninkų Literatūros Draugi-

Į jos bei Darbininkių Susivie­
nijimo neužtenka: jie taip 
ipat turi būti nariais ir Ko- 
munistų Partijos.

Antras mūsų svarbus trū­
kumas, tai gerokos .dalies 
darhdečių nerirūpi n i m. a s 

i darbu masėse. Kai kurie .iš 
<jų galėtų priklausyti prie į- 
vairių pasalinių masinių 
(darbimnkų organizacijų, 
bet nepriklauso. Jie pasi­
tenkina tuomi, kad yra na­
riais Darbininkų Partijos ir 
Literatūros- Draugijos. Gy- 

'va galybė yra pašei- 
p i n i ų organizacijų, ku­
riose priklauso tūfetan- 
Sai visokių pažiūrų darbi­
ninkų. -Bet tūli mūsų drau­
gai nesupranta to, jog jiems 
reiltia tenai prigulėti ir 
skleisti komunistines idėjas, 

/atimti tas draugijas iš biz­
nierių bei klebonų kontro­
lės. Yra mūsų tarpe ir to- 

’ kių draugų, kurie -priklauso 
£rie pašalinių organizacijų, 

et sėdi sudėję rankas ir 
nieko neveikia jose.

Kitas svarbus klausimas, 
tai darbo unijos. Toli gra­
žu ne visi lietuviai komunis­
tai priklauso prie darbo uni­
jų, nors jie galėtų ir turėtų 
priklausyti. Jau senai Dar­
bininkų Partija varo smar­
kią kampaniją, kad visi na­
riai, kuriems sąlygos lei­
džia, priklausytų prie darbo 
unijų, tų masinių organiza­
cijų, tačiaus didelė dalis be­
turiu darbiečių ti po šiai 
dienai tebestovi už sienų

mo.
Iškilo streikas Passaic’o 

. audėjų ir vėl anos visos 
į sriovės palaiko darbdavių 
i pusę, šmeiždami komunis- 
;tus, kurie yra veikliausias 
, šio streiko elementas. Mes 
i visose kolonuose renkame 
. aukas 'Passaic’o streikie- 

riams, o klerikalai, tautinin- 
, kari, ir menševikai visais ,ga- 
; Ūmais būdais kenkia mums 
' tame darbe.

Dienraštį “Laisvę” užpuo- 
, lė Romos trustas. Atsime-, 
nate visi, kaip anų visų grio­
vių vadai rankomis plojo ir 
troško, kad mes pralaimėtu­
mėme. Mums prisiėjo atsi­
šaukto į lietuvių visuomenę 
ir prašyti finansinės para­
mos. Kaįp klerikalų “Drau­
gas”, taip menševikų "Nau­
jienos”, taip samariečių 
“Vienybė” sušilę darbavosi, 
kad pakenkus aukų rinki- 
mui. j- ■ (

Pagalinus Brocktono by­
lioje visos anos sriovės atvi- |

srityje irgi reikalingas mū 
sų draugų atbudimas.

Yra, žinoma, ir daugiau* 
trūkumų, bet j'ų čionai ne?? 
minėsime. Didžiuodamiesi- 
ir džiaugdamiesi mūsų ju» 
dėjimo augimu ir nuveikę 
tais darbais, ne valandėlei 
nepamirškime ■ to judėjimo 
trūkumų ir nepasisekimų* 
Supraskime juos ir bandy­
kime prašalinti.

A. Bimba.

T M».

“Laisvė”-Kovai už Laisvę
Sunku varguoliams gyvent be laisvės, 

Daugis tai žinom.
Dėlto įvairiopai kovot už ją 

Nekart’ mėginom.
Kovai įrankio muniiš reikėjo—

Surast turėjom,
Tuo kart silpnučiais visi būdanti

Bet nežiūrėjom:
Būdus suradom. Tik kapitalo 

Taip labai trūksta!
Negi turėti įrankį gerą

Be tę, ko trūksta!...
Nenusiminta, šiaip taip tvarkytas.

' Ir kapitalo
Sukrapštinėta.—Pradžia by kokia 

Būti privalo...
Padėję triūso, vargo ir turto, * 

Įstrigėm “Laisvę”.
Įraakis mūsų Čia .tai ir buvo

Kovai už laisvę ’
Nors “Laisvė” ituo kart buvo menkutė, 

O naudą rneše,
Nors dar nedaugelis ją <terėmė, ' * 

Mažai jpn rašė...
iBet ją mylėjo, kam ji tamavo,— 

Stiprino, kūrė— . ; .
Varguolių ’minios “Laisvę” auldėjo, 

Jėgas subūrę.
Ir išauklėta “Laišvė” j plotį

Ir ’ti/irtąrdy4sią;X "
Šiandie ji veda jau tikrą kovą— . -į’.

"■-J,

j “Laisvei” niekuomet lygaus nebuvo
Lailtraščio kito*);

j Kas prieš ją šoko—neišlaimėjęs
Užmiršty] krito...

Kiti Judošiaus žygius pamilo—v 
Už centus, vyną;

Jie tobeknaiso, kai ta*degloji,
Tautos purvyną...

O “Laisvė” uoliai vargšus mokina: 
—Draugai, kiekvienas

Būkim kovoje už komunizmą— 
Grūdintas plienas!

—Elastingumo nesigailėkim, 
Kur jo prisėina'L

Dirbkim kiek galim, kaip tiktai mokam— 
Lai kova eina!

—Lai kova eina, kol bus laimėta * 
Pergalė mūsų;

, Kol čia... neturim, ką .draugai turi >
Žemėje, Rusų!

Trip “Taisys” rašo, taip budėt kviečia 
Ir keliąs rodo, , . .

i Kuriem kentėti žiauri, beteisė 
'* ' Jau nusibado. .

' Tad visi remkim savo .’karžygę •
. 1 Dienraštį “Laisvę”, 1 • •

Kaipo vadovę ir.rapl^toją ...
* Kovaiiuž laisvę!' ' ' .

‘ ti]M bu v?1

dienai tebestovi 
darbo Unijų.
„ Trečias mūsų 
tai nepajėgimas 
mūsų .laikraščių 
jie turėtų būti 
Tiesa, “Laisvė” fl 
turi po geroką armiją skai­
tytojų, bet ųies ja jokiu bū­
du negalime pasitenkinti. 
Bėgyje poros metų mes tu­
rime ją padvigubinti. Čionai 
irgi darbas ne kelių atskirų 
draugų, bet viso mūsų judė­
jimo.

Neigi mes galime pasiten­
kinti skaičiumi narių ^Lite­
ratūros Draugijos ir Darbi­
ninkių Susivienijimo, šios 
organizacijos nepaaugo pas­
taraisiais keliais metais to­
kiam laipsnyje, kokiam tu­
rėjo paaugti. Mes iškėlėme 
obalsį, kad Literatūros 
Draugija turi dasikasti iki 
10,000 narių, bet savo tikslo 
dar neatsiekėme. Reikia 
eiti prie to. Darbimuldų 
Susivienijimo narių Skaičius 
turėtų siekti mažiausia iki 
5,000.

Dar vienas didelis trūku­
mas mūsų judėjime, tai tan­
kūs it 'beverčiai ginčai ir ki­
virčai mūsų draugų tarpe. 
Daugelyje kolonijų asmeniš­
ko, visai tuščio pobūdžio 
ginčai ir nesusipratimai 
tiesiog graužto graužia ue- 
voliucmį judėjimą. Juos 
mes turime dildyti, naikinti 
visais galimais ^būdais. Tai 
gana sunkus darbas, bet 
mes jo neprivalome ąpleisti., 

. Pagalinus negalima šičia 
praleisti nepastebėjus to, 
kad pas mus yra užviešpa­
tavus kokia tai apatija, apsi­
leidimas lavinimosi klausi­
mu. Išleidžiame gerų kny­
gų, bet ne viri draugai jas 

.skaito ir iš jų mokinasi. Be- 
yeik visąi išėjo iš ’ mados 
tarpsa^nis ' lavinimą sis 

? Įuąųk^tir^s teki rijus. Drau- 
' ^^pąžife,Bna: pėviršuĮSniu

Darbininkas
ir

Kapitalistas
'(Dialogas.)

•Galima sulošti, kada sceną 
maino sekančiam teatro .

aktui.
Apdriskęs darbininkas susitin 

ka kapitalistą ir sako: (
Darbininkas

Pasakyk pons Maknamaras,. . 
Ar ilgai tas baikas krėsi, d 
Savo dirbtuvę uždaręs 
Mus skurdu, badu penėsi ?

Kapitalistas
Išmokysiu paklusnumo, ♦ 
Nes jums jau ragai išdygo, - 
Kaip sviet’s stovi dar nebuvo, 
Kad driskius būt ponui lygus.

Darbininkas
Taip,—nelygus, nes aš grau- 

žiau,
Kaip šuo, gavęs duonos plutą;
Nors šilkus, aksomas au­

džiau—
Vien lopai ant manęs kruta*.

Kapitalistas 
Aš nekaltas, jei skarmaliai, 
Prasigėrę badu sprogsta. 
Darbų yra juk ikvaliai— ’ 
Kas netingi, tas pralobsta.

Darbininkai 
Per daug metų aš .dirbtuvėj 
Kūną prakaitu mazgojau, 
Apgaulingoj vaidentuvėj 
Fabrikantams turtus kroviau.

Kapitalistas
Neteisybę čion posmuoji, 
Tinginio buvai tik šmotas I 
Apie streikus vien sapnuoji 
Ir kalbi, kaip idiotas!

Darbininkas
Jeigu būčiau nestreikavęs, . 
Nė šių lopų neturėčiau, 
Savo dali tau atidavęs, 
Patsai gi badu padvėsčiąu. ...

Kapitalistas
Ne iš tavo juk malonės 
Aš tuos turtus susidėjau. 
Reiškia, dirbau be dejonės 
Ir be darbo nesėdėjau.

Darbininkas
O ištižęs tu—begėdi!
Tai sakydamas meluoji. 
Tu be darbo jokio sėdi 
Ir mano turtus eikvoji!

Kapitalistas
Ir tu sau ramiai sėdėtum, . 
Jei nebūtum tokia plikis; . 

■Tiek daug turtų jei turėtum. 
Kuriuos toy's tąu būt palikęs.

Darbininkas
Pasakyk man nemelavęs, 
Iš kur ,gf tas tavo tėvas . 
Tiek daug turtų yra gavęs— 
Uždirbo, ar davė dievas?

Kapitalistas
Mano tėvas už tėvynę 
Narsiai .su priešu kariavę. 
Priešą purvyne sumjnęs, 
Ano turtus sau įgavo!

Darbininkas
(Kaitodamasis rankoves) 

Tai tu esi mano priešas! 
Už darbo žmonių tėvynę ' . 
Stok į kovą prakeiktis niekše 
Ir apgink savo gadynę! ’

Kapitalistas
(Traukdamasis atbula?) 

Bijok dievo... nežudykie! .» 
Atsitrauk, nes tuoj pražūsi! 
Mano turto nekliudykie, 
Nes kalėjime supūsi!

Darbininkas
(Vis eidamas artyn) 

Tai kodėl gi tėvas tavo 
Kalėjime nesupuvo, 
Kuomet jis spėka kariavo

■ V <
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Saulelė
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Šauja-

Juob galima

kapitalistai 
ir "išnaiki- 
Jeigu Sau 

bus tokioje

Girdžiu ir vargšą darbo žmogelį, 
Kuris, kitokią dainą dainuoja;
Jo pritarimui stoja vaikeliai 
Ir kartu liūdnu balsu dejuoja:

pedų.” ‘
Didžiosios Bombos Strei- 

kieriams

galas ?

gali i

i ;

Shepherd ir kurią 
nuglostė arba tik 

paminėjo turčių

dis- 
susi-

naUdojamos tokiu ke- 
Girdi, “oficieriai ir 

kareiviai, įvilkti i Jung- 
Valstijų armijos unifor-

.Puslapis Ketvirtas

KARO PABŪKLU
Naujai Cieliui

vienas žmogus apsipylė 
prakaitu, išgirdęs, kaip

;Ne 
šaltu. 
Passaic’o miesto policija svai­
do “ašarų bombomis” j strei­
kuojančius audėjus. Rotas ka^ 
ir mintyje galėjo daleisti, kad 
“barbariškojo karo” priemo­
nės, kuriomis 1918 metais 
Amerikos armija svilino akis 
“nelemtąjam hunui” (vokie­
čiam), 1926 metais bus at­
suktos prieš šios šalies darbi­
ninkus. Ir dar kokiose aplin­
kybėse ! Didžiuma Passaic’' 
audinyčių savininkų, 
reikalus gina tenykštė 
ja ir visa valdžia, yra 
čiaį! Tat kapitalistų

* cielius iš St. Mihiel’io 
tapo perneštas į New 
valstiją.

. »Ar jo tenai bus ir 
Atrodo, kad ne. Atrodo, kad 
.tai tik pradžia naujo epizodo 
klasių kovos arenoje, daug 
baisesnio už visus buvusius 
epizodus; nes turčiai ginkluo­
jasi nuo galvos iki kojų per 
visą šalį.

Iki šiol buvo žiaurus polici­
jos teroras; teroras, be kurio 
neapsieidavo nei jokis žymes­
nis streikas. Tačiaus vėliausi 
įvykiai piešia dar baisesnį pa­
veikslą tų karštuvų, per ku­
riuos reikės pereiti šios šalies 
darbininkams, jei jie nesutiks 
prriimti jiems rengiamą aria­
mų jaučių jungą.

.čia konstatuosime tik fak- 
tą, kuriuo turėtų susidomėti 
kiekvienas asmuo, turintis sa­
vyje nors krislą žmoniškumo. 
Tas faktas yra štai koks: 
pačios bjauriausios buvusiojo 
didžiojo karo priemonės ddbar i 
yra prirengtos terorizavimui 
nepasitenkinusių Amerikos al­
gol vergų.

Tai ne spėliojimas, ne įtari­
nėjimas, ne agitacijos kukutis. 
Tai tik pasakymas grynos tik­
renybės, kurią nesenai iškėlė 
(įal visai nesužiniai) “Col­
lier’s Weekly” bendradarbis | 
William G. 
arba visai 
pusė lūpų 
laikraštija.

Šhepherd’as lankėsi Jungt. 
Valst. armijos chemiškų karo 
priemonių skyriuj (Chemical 
Warfare Service) ir ten gavo 
tokių informacijų, del kurių 
jis, nors ir pats turčių tarnu 
būdamas, neiškentė nesušu­
kęs: “Bent jau aš nenoriu, 
kad. mano nuo įplaukų sumo­
kamos (valdžiai) mokestys 
būtų 
liu!” 
šiaip 
tinių 
mą, mokinami, kaip svaidyti 
nuodingus gazus į ‘govėdas’ 
(mobs) amerikonų, tuo pat 
laiku, kai pasaulio tautos ban­
do išsižadėti naudojimo nuo­
dingųjų gazų karo lauke.”

„Šhepherd’as ne tik savo aki­
mis daug ko matė, ne tik kal­
bėjosi su įvairiais oficieriais 
apie armijos darbavimąsi tur­
čių naudai, bet dar gavo, lyg 
ir “atminčiai,” vieną egz. kny­
gelės, užvardintos “Provisional 
Thstructions for the Control of 
Mobs in Chemical Warfare.” 

. (Tuomlaikiniai Nurodymai Su- 
VaĮdymui Govėdų Pagelba 
Chemiškų Karo Priemonių.) 

■ Tai yra rankvedis, iš kurio 
mokinama armija, kaip nuslo^ 
pinti sukilusias amerikiečių' 
darbininkų minias, ypač strei­
ko metu. (Už visas čia nau­
dotas ištraukas mes esame dė­
kingi jau paminėtam “Col- 
lier'so” bendradarbiui.)

Ant puslapio 22 yra nupieš­
tas .visas klasių kovos lauko 
planas, žemutiniame kairia­
jame kampe randame ketur­
kampę klėtkelę su užrašu 
“Kasyklos Savastis” (prasmė*

o 
kurių 

polici- 
vokie- 
klasės 

apkasų 
Jersey

je anglies, ar kitokios kasyk­
los, priklausančios kokiam 
nors turčiui); aplink tą “sa­
vastį” apvesta spygliuota tvo­
ra; nuo jos nuvestas otelius į 
vidurį puslapio, kur apibriež- 
tam ratelyje neva susirinkus 
darbininkų “govėdą”; įvai­
riais ženklais pažymėta šūvio 
eiga ir nurodyta, kad Stokes’o 
kanuolėmis galima apsaugoti 
kapitalistų nuosavybę per 1,- 
000 mastų,—mat, tiek tolumo 
lekia sviedžiamos bombos; 
bombas sviesti galima į bet 
kurią pusę; rankinėmis grana­
tomis pasiekiama apie 30 mas­
tų ; šautuvais iššautos grana­
tos lekia apie 250 mastų. Jei 
prisieitų orlaivius vartoti, tai 
jų veikimo pozicija nustatoma 
taip: dešiniajame kampe, iš, 
viršaus — “mėlynieji kalnai” I 
(prasmėje bet kokios neapgy-| 
ventos vietos); vėjas pučia iš 

I kairiojo kampo; “kasyklos, sa- 
I vastis” ir minios vieta—kaip 
Į pirmiau nurodyta.
' Rengiamasi Kaip j Tikrą Karą

Tūlas oficieris pasakojęs, 
kaip jį generolo Fries’o štabas 
nusiuntė į West Virginia vals-1 
tiją, kuomet ten gręsė anglia-1 
kasių streikas. Tenai minimas i 
oficieris išstudijavo “gamtinę I 
apielinkės padėti” lygiai taip, 
kaip jis būtų daręs priešo ša-Į

1 lyje. Ir tuo pačiu sykiu Fries’o 
vadovaujama chemiškų karo 
priemonių skyriaus armija bu­
vo pilninteliai prirengta išsiun- į 
timui į West'Virginiją, arba 
j bent kurią kitą Jungtinių 
Valstijų dalį, sutriuškinimui

i darbininkų streiko.

Minios Padalinamos į Rūšis
Pažiūrėkime, kaip puikiai 

armijos rankvedis suklasifi­
kuoja darbininkų “govėdas” 
(minias). Ant puslapio 6 nu, 
rodoma, kad “govėdą” 
būti trejona:

“(a) Mažiau daugiau 
ciplinuota organizacija, 
dedanti iš 500-1,000 vyrų, ge­
rokai apsiginklavusių ir pana- 

■ šių į disciplinuotus (veikian­
čius tvankoj, po grasa, sulyg 
‘komandos’.—J. P.).

“(b) Mažutės vyrų organi­
zacijos, menkai ginkluotos, 
prastai organizuotos, ir su ma­
žai disciplinos.

“(c) Govėdos, kurios susi­
deda ne tik- iš vyrų, bet ir mo­
terų, ir vaikų, o kai kada ir 
kūdikių,—neorganizuotos, bet 
sujudę (įnirtę) ir neatsako- 
mingos (nežinančios ir nepai­
sančios ką darą.—J. P.).”

Tų minių numalšinimui, ar­
mijos viršininkai įmato nau­
dingais esant net penkių rūšių 
gazus. Kokių tamstai, skaity­
tojau, teks paragauti, tai pri­
klausys ne nuo keno nors no­
ro, o nuo to, kuriai “govėdos" 
rūšiai pats priklausysi.

Girdi, “gazai, būdami sun-' 
kesniais už orą, abelnai imant, 
laikysis ant žemės paviršiaus, 
paprastai pakils ne augščiau 
kaip 30 pėdų. Jais prisipildys 
skiepai, karidoriai, kasyklų 
šaftai ir pasisklaidys į visas 
puses, kur tik vėjas pučia.

“Govėdą (prasmėje darbi­
ninkų minios.—J. P.) žino, 
kad šautuvų ar mašininių ka-, 
nuolių ugnis jos negali pasiek­
ti (pasislėpusios) už namo 
kampų, arba gatvės barikadų; 
bet ji supranta, kad jeigu į ją 
bus paleisti gazai, tai jų de­
besys pasieks visas vietas... «

“Pasirodymas nors ir silpno 
palšų gazinių dūmų debesėlio 
privės prie 
vers bėgti 
pasiryžusią 
ma, reikėtų

sumišimo ir pri- 
nors ir labiausia 
govėdą... Jei gali- 
imti domėn mote­

rys ir. vaikai, taip, kad.be rei- 
kalo jų nesužeidus." (Ptifel. '7. 
Įdomesnius žodžius mes pą- 

' braukėm e.—J.P.).

“Paprastai,” tęsia rankve­
dis, “govėdą nebėgs į (gazų) 
debesį, bet sykiu su juo, steng­
damosi ištrūkti, kad jos n e ap­
suptų. Kurie norės pasislėpti 
namuose, skiepuose, ar šalinė­
se gatvėse, tie atras, kad ga­
zai juos pralenkė.” Knygutėje 
atkartotinai nurodoma, kad 
aplink fabrikus, kasyklas, 
gatvėse, skiepuose ir ant kelių 
kur kas geresnių “pasekmių” 
būna svaidant gazų bombo­
mis, negu Gaudant šautuvąis 
ar mašininėmis kanuolėmis; 
mat, kulka lekia tik tiesiog, o 
gazai užtvenkia visus užkam­
pius...

Karo gazai verčią žmogų 
čiaudėti arba vemti, o “ašarų” 
gazai beveik užmerkia jam 
akis... Gazų debesys būna “be­
veik neįmatomi, ir nors, pa­
prastai, jų artinimąsi galima 
pažinti iš smarvės, bet tankiai 
ją (žmogus) pajunta jau per- 
vėlai, kad apsisaugoti nuo ga­
zų.”

! Kareiviams įsakoma duoti 
progą užpultajai “govėdai” 
bėgti ir sykiu nupiešiama tik- 
rasai karo laukas su “strima­
galviais” traukiančiuosi “prie­
šu." Minios, esą, bėgsią ne į 
užkampius, kaip nuo šautuvų, 
bet be paliovos tolyn, sykiu 
savo odoje ir rūbuose nešda- 
mosios ir šiek tiek gazų, kas 
versiąs jas manyt, kad ant 
kulnų puola ištisi debesys ir 
bile minutėje gali pralenkti... 
O tos žmonių grupės, kurios 
užsibarikaduos namuose, gal 

I iisykio ir “neišsigąs gazų de­
besies, kol jas nepalies tikroji 

I smarvė ir jos veikmė." Ta- 
čiaus, "pro langą įšautos į tre­
čiąjį augštą granatos gazai 

r palengva sueis į karidorius, 
nuslinks žemyn ir užtvenks 
abudu ir žemesniuosius augš- 
tus. Prie tinkamo oro trau­
kimo, išautosios granatos į 
du žemesniuosius augštus ne­
paliks nepalietusios gal nei vie­
no kambario. Tokioj padėtyj 
būdami, sulindusieji į namą 

; (žmonės) bėgs laukan pro tas 
‘išeigas, kurias arčiausia ras...".

Nėra jokia paslaptis, kad ne 
tik “karo gazais,” bet ir “aša­
rų” gazais lengvai galima nu­
žudyti žmogų, jeigu jis netu­
rės kur pabėgti. Rankvedis, 
tačiaus, aiškiai pažymi, kad 
pati baisenybė būsianti tik ta­
da, kai užpultieji darbininkai 
pradės vienas pro kitą grūstis, 
vienas kitą mindžioti, stengda­
miesi ištrūkti iš gazų debe­
sies. Juk ir Iroquois teatre, 
Chicagoj, 1903 metais, ne 
gaisras išžudė 600 vyrų, mote­
rų ir vaikų, o patys, vieni pro 
kitus besigrūsdami, susitriuški- 
no, susiteriojo.

Užpuolimas iš Oro
Paklauskime Europos žmo­

nių, kurie gyveno didžiojo ka­
ro arenoje, o jie su didžiausia 
baime ant veidų mums papa­
sakok, kokius darbus atliko 
abi kariaujančios pusės iš or­
laivių svaidydamos bombomis 
į viena kitos gyventojus. Pa­
sirodo, kad ta terorizmo prie­
monė patiko mūsų valdančia­
jai klasei ir ji dabar rengiasi 
tą priemonę išbandyti suval­
dymui savo algos vergų. Nes 
chemiškojo skyriaus armija 
mokinama dar ir to, kaip iš 
oro užpulti Amerikos miestus, 
kaimus, kalnus ir slėnius; kaip 
svaidyti gazo bombomis iš or­
laivių, šarvuotų automobilių 
bei pro langus iš augštų namų 
lieti gazo skystimą ant arti­
mai susikuopusios darbininkų 
mihios. “Užpuolantieji orlai­
viai turi skristi taip žemai, 
kiek saugos reikalas leidžia, 
ir svaidyti bombomis j minią 
iš tos pusės, iš kur vėjas pu­
čia. Išskyrus labai opią pa­
dėtį, bųmbų nereikia mesti į 
pačią' minią...”

Ar daugelis iš skaitytojų ži­
no, kas tai yra baltoji siera’ 
Beveik kiekvienas rūkantis as­
muo yra patyręs, kokį skaus­
mą daro ant rankos nukritusi

(Eilei Prozoje)
Pirmosios Gegužės rytą saulutę, kaip tekėsi, kalnų pro­

tarpiais žėrinčias rankas kaip ištiesi; kaip pabučiuosi van­
denų paviršį ir rūkams paliepsi naktį palydėti; kaip miškai 
nutilę širdžia sugraudinta lies ašaras džiaugsmo prie tavo 
auksinės krūtinės; kaip chorai sparnuočių ir debesys žiogų 
skambančiais akordais ryto garbę tau neš, o žemė, tavo drau­
gė, išdidžiai, garbingai traškius gėlių, žiedus tau po kojų 
mes,—

Tada tu spindančiomis briliantų ugnelėmis nuskrisk į 
daubą užkerėtą, kur augmenys pavytę, tamsos nukamuoti, 
nemato tavo skaistaus veido: kur tik vėjai kaukia, šalčio 
bangas gena, upelis suledėjęs tik pro uolas kur-ne-kur sriove- 
na; kur žmogaus vardo nustoję esybės, it naktiniai špokai, 
tamsoj švilpia, sočiai prisiriję pagelba neteisybės, o vargdie­
niams tik bado .šmėkla pasišvaisto. . . .

Atskrišk, apsistok šioj nykioj pakalnėj, ugninėmis aki­
mis pasižvalgyk: kaip čia išdarkyta žemės paviršis!

čia štai siūbuoja išbalę, pavytę augmenėliai—alkanų 
darbo žmonių minios; o ten, sandėlyj, aptverta riogso su- 
pelyję jų darbo vaisiai—žemės turtai.

Atskrisk, užžibėk, išblaškyk tamsybę, auksiniu kardu 
išvaduok teisybę. Sutirpink ledus, atšildyk žemę, suteik 
gaivybę naują jos augmenims,1—kad augtų, bujotų ir žiedus 
krautų,/ užstelbtų piktžoles ir usnis dyglias; o kad mano 
širdį nekankintų augmenys, prislėgti uolų, tu, Gegužės Sau­
lele skaisčioji, spinduliais apglėbk, paguosk, paglamonėk 
mielas galveles ir jų. O jeigu uolos šaltos spindulių nepri­
leistų,—pasiųsk tat perkūną audringą, kad žaibo kardu per- 
skriostų granitą, į skeveldas kad ištaškytų kietą akmenį; 
ir paliuosuotų augmenėlius brangius iš tamsių, drėgnų urvų, 
iš bastilijų bjaurių.

Padaryk man tą gerą, žibute skaisčioji i Galinga tu 
juk, per amžius meilės liepsnomis degi.

Tu pergalėjai žiemą, užžiebei pavasarį, tat pergalėk 
žiemą ir žmonių pavergtų, kad darbą dirbdami ir turtus 
gamindami badą ir šaltį nekęstų- Atšildyk, ištirpink ledus, 
kurie slegia jų krūtinę.

Pro tamsos “kalnus”—pro bažnyčias, klaidingas mokyk­
las ir kareivių stovyklas,—užžibėk, mokslo spinduliais jų 
protą palytėk, iš tamsių’rūkų jų dvasią pakelk! Apginkla­
vus narsos kardu ugniniu, į kovą juos lydėk!

Pasinerk ir i žemės gilybę, kur prakaite suniurę, dul­
kių sudarkyti mainieriai petuoja, kerta anglį kietą. Pa- 
dunksnok j jų sielą, jog jau pavasaris—Gegužės Pirmoji, ta 
šventė brangioji, ką vienybės ryšiu riša darbininkiją.

Įeik j dirbtuves, liejyklas baisiausias, ir ten pažadink 
vargdienius. Skaisčiu savo veidu juos žavėk, vesk iš tam­
sos, iš prietarų tvano. Užžiebk pavasarį gyvenimo naujo.

K. S. Lietuvaitė.

ties, reikia bėgti, kur akys 
neša.

Naktį Baisiau Kaip Dieną
Pas nakties laiku užpultą 

minią,—aiškina rankvedis,— 
pasireiškia dar didesnė išgąs­
tis, kaip dienos laiku; mat, 
naktį, iš vienos pusės, matosi 
visa iš kanuolių nasrų einanti 
pragaro ugnis, kuri daro bai­
sų vaizdą, o iš kitos pusės— 
visai nesimato gazų; žmonės 
tik tuomet dažino, kas juos 
laukia, kai pajunta, kad jau 
plaučiai negali kvėpuoti. Ne­
reikia ir aiškinti, kad armijos 
meistrai gerai įmato, kokia 
velnio puotai pasidarytų dide­
lėj minioj žmonių, ypač kur 
yra moterų ir kūdikių, kada 
į juos kareiviai paleistų savo 
ugnį. Rankvedis nurodo, kad 
dar gi nesvarbu, iŠ kur ir vė­
jas pučia. Kartais vėjo visai 
nėra. Tat šiame atvejyje įsa­
koma mesti granatas ir sviesti 
bombas stačiai j minią...

“Tai matote,” pašiepia She- 
pherd’as, “kad geriau būti įsi­
maišiusiam į govėdą a, b ar c, 
vėjingoj dienoj, kuomet jau­
niesiems Dėdės Šamo oficie- 
riams įsakoma tiesiog i jus ne­
šaudyti, negu ramioj dienoj, 
kuomet jiems įsakoma tuos 
gazus sviesti stačiai į jus, idant 
priversti jus pasitraukti iš tos 
vietos, kur tuo syk esate.”

Ką Darys Darbininkų Klase?
Akivaizdoje augščian išdės­

tytų faktų, kokioj gi padėtyj 
atsiduria darbininkai? Jau 
gal ir Amerikoj nėra tokio 
žmogaus, kuris tikėtų, kad 
turčiai suminkštės ir išsižadės 
savo pelnų, kurie, aišku, susi­
deda iš neapmokamo darbo. 
Darbo skruzdėlės, kaip ir iki 
šiol, bus verčiamos be atlaidos 
ii' įnirtusiai kovoti nors ir už 

. menkiausį savo būvio pageri­
nimą; prieš algų nukapojimą 
ir pailginimą darbp valandų; 
už padidinimą algų, kuomet 
pragyvenimas nesvietiškai ky-

degančio briežuko galvelė; j 
nors ir tuojaus bandytum ją 
nukratyt, bet vis tiek ji stovi 
prilipus ir paliestoje vietoje 
palieka baltą išdegintą taške­
lį. Taip lygiai degina ir bal­
toji siera. Gal manote, kad 
demokratinė buržuazija tokio 
įnagio nevartoja savo pastan­
gose galutinai pavergti Ameri­
kos darbininkus? Ne. Karo 

, rankvedis apie tai taip pat ne­
užmiršo, tik pataria karei­
viams “nesiskubinti” su balto­
sios sieros vartojiąiu. “Balto­
sios sieros granatos vartoja­
mos sudarymui dūmų sienos 
(uždangalo). Tos granatos 
gimdo ugnį, o baltoji dera la­
bai skaudžiai- apdegina (žmo­
gaus) kūną. Tat jas negali­
ma mesti į govėdos vidurį, ar­
ba arčiau kaip 10 mastų, iš­
skyrus tokį atsitikima, kur 
kanuolės būtų vienatinė pa­
maina... Baltoji siera savo su­
dėtyje yra padegamoji (me­
džiaga) ir jos nereikėtų var­
toti tarpuose namų, krūmuose, 
ant išdžiūvusios žolės arba to­
lygioje vietoje, kur galima pa­
dalyti dideli gaisrą. Baltąją 
sierą sunku užgesinti, ir nuo 
jos paeinantieji odos -išdegini­
mai yra labai skaudūs...”

Granatų yra dviejų rūšių: 
rankinių ir šaujamų.
ma granata lekia 250 mastų, 
“bet jei nėra labai kritiškos 
padėties, tai jos nereikėtų 
mesti stačiai į govėdą, nes 
bomba ir jos kotelis sveria pus­
antro svaro ir lėkdama rimtai 
gali sužeisti ką tik užgaus.”

Skirtingų gazo bombų svai­
dymui į minias -yra skirtingi 
ir būdai. Viena tų bombų, va­
dinama “žvake,” sveria 2 sva­
rus ir “pagamina dūmų debe­
sį 400 mastų ilgio ir 10 mastų 
pločio, ir išlaiko 3 minutes, 
jei vėjo sparta nesiekia vir­
šaus 10 mylių per valandą.” 
Minima “žvakė” nepavojinga; 
ji pagimdo tik dūmus. Bet 
’’jei vieną, kitą ašarų gazo 
granatą įmesi į tą dūmų debe­
sį, tai gal pakaks išvaikymui 
beginklės ir nedisciplinuotos 
govėdos.” O jei kaį kurie iš 
minios būtų apsidengę nuo ga­
zų. saugojančiomis maskomis, 
tai - į tokią minią rankvedis 
liepia svaidyti vadinamomis 
difenylamino-chlorarsino gra­
natomis.

Apart granatų ir “žvakių,” 
dar yra vadinami “cilinde- 
riai," sveriantijie net po 50 
svarų. “Cilinderį" galima ne­
šiotis ant pečių, prikabintą me­
taliniais sagais. Jis sviedžia­
mas elektros priemonėmis, ar­
ba ir iš rankos. Iš jo paleis­
ti gazai apsiaubia žemės plo­
tą 1,500 mastų ilgio ir 400 
pločio. Gazai pasklystą po 
taikomą vietą į dvi minutes, 
bet “jų nematyt iš toliau, kaip 
25

Kaip žinia, pereitame “kare 
už panaikinimą visų karų” pa­
garsėjo Stokes’o keturių colių 
kanuolė. Tai dar viena prie­
monė bombų svaidymui, taip 
pat prirengta ant kailio “liuo- 
sybės šalies” darbininkų. Nuo 
Stokes’o kanuole sviedžiamos 
bombos skeveldų žmonės iš­
liks sveikais tik būdami ne­
mažiau “200 mastų atstu nuo 
tos vietos, kur bomba sprogs.” 
Ta kanuolė nušauna iki 1,000 
mastų; jos bombos sveria 25 
svarus ir plyšdamos savo ske- 
veldas išsklaido j visas puses. 
Kiekviena kanuolė gali iššau­
ti po 15 bombų j minutę ir 
tinka kaip gazų, taip dūmų, 
taip deginimo (baltosios sie­
ros) bombom sviesti, sulyg rei­
kalo, ir gali pagaminti di­
džiausius dūmų ir gazų debe­
sius i trumpą laiką. Norint, 
kad minia neturėtų nei kur 
bėgti, galima šauti taip, kad 
vieni gazai būtų paveju, o ki­
ti prieš vėją, t. y., minią ap­
supti. Tūli gazai, vadinami 
brombenzylcyanite, yra tokie, 
kad laikosi toje vietoje, kur 
juos nušauna,
paleisti kaip iš orlaivio, 5,0 
svarų bombomis, taip ir iš 
Stokes’o kanuolių, 25 svarų 
bombomis. Atvirame lauke jų 
veikmė stovi ant vietos tris 
dienas, o miestų gatvės, jų pri­
leistos, bus negalimos apgy­
venti ištisą savaitę.

Skaitant to rankvedžio iš­
traukas, nenoromis per veidą 
pereina liūdna šypsą, kada 
randi dar ir tokių vietų, kur 
nurodo, kad armijos oficieriai 
“persergėtų ramius apielinkės 
gyventojus,” idant jie žinotų, 
kad del rengiamos tos apy­
linkės darbininkams gazų pir-

la; už teisę streiko ir pikieUP j 
vimo; ir daugelį kitų dalykų, 
be kurių tankiai ir gyventi ne- 
galima.

/« t I
Iki šiol, su kai kuriais iL 

ėmimais, nors formaliai, ta ko­
va eidavų tarpe samdytojų ir 
samdomųjų; dabar gi visa ka­
pitalistų valstybė stoja prieš 
darbininkus: Pirmiau, jei bū­
davo kur fizinio susirėmimo 
(beveik visuomet' išprovokuo­
to pačių samdytojų), tai lik ra 
kapitalistų pasamdytais mušei­
komis ir paprastais pašlemė­
kais—policistais; dabar prie! 
darbininkus stovi valstybės lė­
šomis užlaikoma reguliari ar­
mija, gatava “bėgiu dviejų mi­
nučių” paleisti į streikiorių mi­
nias visą pragaro ugnį ir pa­
versti į pelenus net fitiui 
apielinkes.

Tai matote, kur persikėlė 
didžiojo karo frontas, po to, 
kaip Amerikos 
“pagavo” kaizerį 
no” militarizmą. 
šalies darbininkai 
pakrikusioje padėtyje, kaip Iki 
šiol buvo, tai iš jų pasidarys 
tik įbaugintų gyvulių kaimenė, 
kuriuos piciniais kapitalas te- 
rios be galo ir krašto.

žinoma, tokios padėties tur­
čių klasė ir nori. Bet mes ma­
nome, kad ateitis priklauso 
darbininkams ir nežiūrint, ko­
kiomis velnio priemonėmis val­
donai bandys pulti savo ver­
gus, istorijos rato jie vis tiek 
nesulaikys. Naujieji karo pa­
būklai, išstatyti klasių kovos 
arenoj, nors iškarto gali ne vie­
ps bailį paversti likimo avinu, 
bet galainiui tik atidarys akis 
minioms prispaustųjų rank­
pelnių, visiškai nutrauks kauk? 
“demokratinės" buržujų vals­
tybės ir paskatins proletariat? 
suglausti savo eiles ir rimiliau 
susidomėti savo klasės likimu. 
Naujosiom turčių, užpuolimo 
priemonėm darbininkai atra> 
ir atatinkamus apsigynimo M- 
dus. J. Paieėupya- į

Duokit Jiems Švino
(Ponų giesmė, girdėta kiekviename mūsų kovos lauki)

“Ko čia susirinko nuskurėlių gauja? 
Ar tam, kad mums šventą suardyt ramybę, 
Ar tam, kad neduoti mums ramiai protauti? 
Ko jie čionai nori, ko jie čion rėkauja? 
Ei, sargai, į eilę! Jūs ištikimybė 
Visus jus prie darbo prakilnaus vadina:—

Duokit jiems švino! 
Duokit jiems švino!”

“Matai, kuomi virto šių skarmalių šaika, 
Mat, ką sugalvojo jų proto aklybė: 
Prievarta išplėšti iš mūs turto dalį...
Štai pragaro šmėklos, ką jie į mus taiko! 
Taigi, sargai, priekin; jūs drąsoj galybė! 
Gainiokit tuos chamus, nes jie mus baugina:-

Duokit jiems švino! * 
Duokit jiems švino!”

Saules Brolis.

Lietuvoje
Girdžiu, kai dvaro nutukęs ponas 
Tėvynės meilei dainą užtraukia; 
Jo pritarimui stoja klebonas

. . Ir abu aštriu balsu jie šaukia:

Lietuva mūsų, didvyrių žeme, 
Esi geresnė, 
Esi gražesnė

Už visas žemės kitas šalis;
Rugiai žaliuoja, 
Varpos linguoja—

Auksu bus puošta mūsų dalis!

Lietuva mūsų, tu vargo žeme,—
Nėra duonutes, *
Kad ir juodutės,—

Badas jau veržias į mūs namus..
Kur pasidėti, a
Kaip reiks kentėti

Tuos begalinius vargų vargus?
Saulės Brolis.


